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MONARCHIJA AR RESPUBLIKA?
Ryt graikai nutars balsuodami

ATĖNAI. — šį sekmadienį Graikijos gyventojai balsuos refe
rendume, ar palikti soste karalių, ar paversti Graikiją respubli
ka. Karalius Konstantinas, 34 m. amžiaus, pateko į sostą 1964 m. 
balandžio mėn. 1967 m. demokratinė vyriausybė buvo pašalinta 
ir valdžią paėmė karinė diktatūra, karalius su kitų karininkų pa
galba bandė padėtį keisti ir diktatūrą pašalinti, tačiau jam nepa
vyko ir teko išbėgti į užsienį. Pradžioje jis gyveno Italijoje, o j 
vėliau nusikėlė į Britaniją, kur jis laukia progos sugrįžti į sostą. !

UŽ RUSŲ DUJAS PRANCŪZAI DUOS 
PASKOlį, VAMZDŽIUS, FABRIKĄ

PARYŽIUS. — Šiandien sovietu komunistu vadas Brežnevas 
baigia savo trijų dienų vizitą Prancūzijoje. Jis buvo apgyven
dintas senoje karalių Chateau de Ramboullet, kur pasitarimai su 
prezidentu Giscard d’Estaing vyko buvusiame Marijos Antoinetes 
buduare. Pats prezidentas, kad nereikėtų važinėti iš Paryžiaus, 
nakvojo ketvirtadienį pilyje specialioje 7 pėdų, 11 colių didumo 
lovoje, kuri buvo užsakyta aukšto ūgio buv. prezidentui Charliui 
de Gaulle. ,

Karinė valdžia pernai buvo su
organizavusi referendumą, kū

jis pasisakė prieš monarchiją, ta
čiau tas balsavimas laikomas ne
legaliu ir šį sekmadienį jis bus 
pakartotas. Karalius vis dar tu
ri daug rėmėjų graikų tarpe, ta
čiau nemažai yra ir . jo priešų. 
Jie šią savaitę paskelbė fotogra
fiją, kur linksmas karalius Kon
stantinas nusifotografavęs tarp 
karinės chuntos narių. Kai ku
rie graikai įsitikinę, kad kara
liaus rūmų intrigos daugiausia 
ir privedė prie karinės diktatū
ros atsiradimo.

Karaliui Konstantinui kenkia 
ir tai, kad jis nėra gryno kraujo 
graikas, šiomis dienomis Grai
kijoje gyvas tautinis atgimimas 
ir' išdidumas. Karaliaus vokiš- 
ka-daniška kilmė jam nemažai 
pakenks referendume. Jo prie
šai aiškina, kad Graikijos sostas 
visada buvęs apsėstas užsienie
čių, kuriems nerūpėję šalies in
teresai. Kiti kalba, kad “pre- 

.židentą,. jei nepatinki, įgalima 
pakeisti kitu, o karaliai lieka, 
nors ir blogi valstybei”.

Karalius yra pasakęs, kad jis 
norėtų grįžti i Graikiją nors ir 
pralaimėjęs referendumą. Grai
kai kalba, kad jis galėtų kandi
datuoti į prezidento vietą.

Nežiūrint didelių • monarchis- 
tų pastangų išpopuliarinti mo
narchijos privalumus, abejoja
ma, ar graikai pasirinks monar
chiją. Po 7 metų diktatūros, de
mokratiniai idealai labai popu
liarūs, 'o kartu su jais ir respu
blikos idėja. Graikai pasiryžę 
žengti nauju keliu, pradėti iš 
naujo, o monarchija kažkaip at
siduoda sustingimu, senove, pra
eitimi.

Modernistai
nenori parodos

MASKVA. — Sovietų dailinin
kų modernistų grupė atmetė val
džios pasiūlymą ruošti paroda 
po stogu, nes dvi iki šiol laukė su
ruoštos parodos atnešė jos da
lyviams valdžios persekiojimus. 
Vienas dailininkas — Aleksan
dras Pennanen buvo trumpam 
laikui uždarytas į beprotnamį, 
kitas buvo pašauktas į atsargi
nių karinę tarnybą.

Leningrado. miesto valdyba 
davė leidimą nepripažintiems 
modernistams
gruodžio 22 d. Kultūros Rūmuo
se, kur dalyvauti žada apie 50 
dailininkų su 200 paveikslų.

ruošti parodą

LIMA. — Po nepavykusio 
atentato prieš tris aukštus Peru 
vyriausybės narius, valdžia pa- 

' skelbė griežtą dekretą, kuris te
roristus baus mirties bausme 48 
valandoms praslinkus po aten
tato. Atentatų dalyviai bus są- 
Šaudomi be jokio normalaus teis
mo.

LONDONAS. — Anglikonų 
bažnyčios taryba patvirtino nau
ją primą, 101-mą Kanterburio ar
kivyskupą, Donaldą Coganą, 65 
metų. Jis pareigas pradės eiti 
sausio 24 d.

IŠ VISO PASAULIO

MADRIDAS— Ispanijos dik
tatorius Francisco Franco tre
čiadienį šventė 82 metų gimta
dienį. Falangistų laikraštis Ar
riba .paskelbė, kad gimtadienis 
buvo laimingesnis ir reikšmių-! 
gesnis po Franco praėjusios va
saros ligos ir pasveikino.

PARYŽIUS. — Sovietų komu
nistų partijos vadas Brežnevas
išgirdo iš Prancūzijos preziden- prastai, posėdžiauja ramiai, nesikarščiuodamas ir jame didesnių 
to Giscard d’Estaing, kad Pran- ginčų nekyla. Ketvirtadienį šiame komitete karštai susikibo So- 
cūzija toliau planuoja išlaikyti ( vietų Sąjungos ir Kinijos atstovai. Klausimas kilo, ar nereikėtų 
savo tautinę nepriklausomybę reformuoti pačios JT struktūros ir peržiūrėti jos taisyklių. Fili- 
nuo Amerikos, nors prancūzų ko- pinai, remiami tokių valstybių, kaip Japonija, Italija ir — vadi- 
munistų partija prezidentą kai- namų “trečiojo pasaulio” šalių, ragina pakeisti JT chartą, panai- 
tina pasukimu Amerikos link., kinant penkių nuolatinių Saugumo Tarybos narių monopolį ir jų 
Prancūzija .pasiūlė Sovietų Są
jungai padėti gręžti naujus naf
tos šaltinius Šiaurės jūros dug
ne, tikėdamasi pirkti iš sovietų 
daugiau natūralių dujų.

WASHINGTONAS. — Fede- 
ralinių Atsargų Tarybos pirm; kad Afrikos, Azijos, Pietų Airie- 
Arthur Burns prašė kongreso rikos, Azijos, Pietų Amerikos 
atidėti šešiems mėnesiams lais-, valstybės sudaro tris ketvirtada- 
vą aukso pardavinėjimą. Jis bi- liūs Jungtinių Tautų, jos tačiau 
jo, kad amerikiečiai, pirmą kar- neturi tarptautiniuose klausi- 
tą po daugelio ‘metų galėdami muose jokios galios. “Valdančio- 
pirkti auksą, pradės išimti iš ji sovietų klika” kalbėjo Kinijos 
bankų sutaupąs aukso pirkimui 
ir tas apsunkins bankų pasko
las.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
trijų asmenų karinis teismas 
pradėjo svarstyti buvusių val
džios pareigūnų bylas. Karo teis
mas gali vėl nubausti kaltina
muosius mirties bausmėmis.

SEOULAS. — Pietų jKorėjos • 
opozicijos partijų apie 50 parla
mento narių pradėjo parlamento 
rūmuose sėdėjimo streiką, rei
kalaudami, kad būtų pakeista 
valstybės konstitucija, kuri var-, 
žo bet kokią opoziciją preziden
tui Parkui.

ROMA. —Italijos senatas 190 paremti Sovietų Sąjungą, tačiau 
—113 balsais pareiškė pasitikę-j aktyviai nedalyvauja 'užkulisio 
jimą naujai Aldo Moro vadovau- manevruose, leisdama visą “juo- 
jamai vyriausybei. • dą darbą” atlikti sovietams. Ka-

BONA. — V. Vokietijos gy- nada ir Saudi Arabija pasiūlė ati- 
nybos ministeris George Leber, j dėti šį reformų klausimą iki ki- 
klausinėjamas parlamento komi-.tŲ metų generalinės asamblėjos, 
tete, savo specialybę pavadino' Sovietų Sąjunga bando palikti 
“mūrininku”. Paklaustas ar jis JT chartą nereformuotą, nes ji 
iš tiesu nėra vyriausybės minis-1 atspindinti reikalą dviejų skir- 
teris, Leberis atsakė, kad šios tin^ socialinių santvarkų vals- 
pareigos yra laikinos, bet jo ti- tybėms kartu koegzistuoti. Da- 
krasis užsiėmimas yra mūrinin- bartinė tvarka. Jungtinėse Tau- 
ko.

NEW YORKAS. — Salvation 
Army šių metų savo Užsitarna- 
vimo Žymenį įteikė aktoriui Bob 
Hope. Ankstyvesni laimėtojai 
buvo: Bernardas Baruchas, 
Dwight Eisenhoweris, kun. Bil-
ly Graham, Lyndon Johnson ir kuris atsisakė pareigų, norėda- 
kt msa misijonieriauti Afrikoje, su-

LUSAKA. — Trys Afrikos ?rižo iš Kamerūno, kur įsteigė 
prezidentai: Tanzanijos Julius mokyklą raupsuotiesiems. Jis 
Nayrere, Botsvanos Sir Seretse Montrealyje gavo vieno priemies- 
Khama ir Zambijos Kenneth^’0 Klebono vietą.
Kaunda tarėsi Zambodijoje su
Rodezijos juodųjų organizacijų 'rų kolektorių parduotuvė parda- 
vadais, kurie tam tikslui buvo 
specialiai išleisti iš kalėjimo. Ma
noma, kad Afrikos valstybės pa
skelbs santykių su Rodezija pa
gerėjimą.

GINČAS DĖL JT CHARTOS REFORMŲ
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų teisinis komitetas, pa-

veto teisę.

Kinija karštai remia šj pasiū
lymą, sakydama, kad reikia pa
naikinti “supergalybių” kontrolę 
Jungtinėse Tautose. Kinijos de
legatas An Chih' yuan pasakė.

atstovas” bauginimais, šanta
žu, atominiu grasinimu bando 
sustabdyti JT reformas.

Sovietų Sąjungos Dimitrijus 
Kolesnikas pajuokė Kiniją, kuri 
“bando apsigaubti trečiojo pa
saulio gynėjo toga”. Sovietų am
basadorius Malikas pajuokė Fi
lipinų užsienio reikalų ministe- 
rį Carlos Romulo, kuris buvo vie- 
pas iš tų, kurie po II-trojo Pa- 
saulionio karo pasirašė Jungti
nių Tautų chartą. Malikas pa- 

Isakė, kad Romulo pats Įsteigė 
»Jungtines Tautas, o dabar bando 
■jas nužudyti.

Amerika šiame ginče linkusi

vals-

Tau
tose jau esanti išbandyta ir vei
kia gerai, įsikinėjo teisinį komi
tetą ambasadorius Jakovas Ma
likas.

MONTREALIS. — Buvęs ar
kivyskupas Paul Emile I^eger, 

msa misijonieriauti Afrikoje, su-

BERNAS. — Viena šveica-

vė 300 paauksuotų lėkščių už 
120,000 dol? Jas nupirko Irano 
šachas. Anksčiau lėkštės pri
klausė Prūsijos karaliaus dva
rui.' - t

Izraelio kareiviai prie Sirijos dieną- naktį budi, raukdami naujo puolimo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

•o Per lapkričio mėnesi Ame
rikoje atsirado pusė milijono nau
jų bedarbių ir jų nuošimtis sie
kia 6.3%. Prezidentas dar kar
tą kreipėsi į kongresą reikalau
damas patvirtinti viešųjų darbų 
programą. Vyriausybę planuoja 
83,000 naujų darbų ir nori pra
tęsti bedarbių pašalpų mokėji
mą iki 25 sav. Tos programos kai- 
nuo iždui apie 2 bil. doL

♦ Po naujo teroristų puolimo 
Izraelyje, kur žuvo vienas izrae
litas ir vienas aiabas, Izraelio 
gynybos ministeris Peres pareiš
kė, kad Libanas turės užmokėti 
už tuos puolimus aukštą kainą.

♦ UPI skelbia žinią iš Vilniaus 
Komjaunimo Tiesos apie šoferių 
girtuokliavimą. Vienoje jsunk- 
vežimių brigadoje 83 šoferiai 
praradę leidimus dėl girtumoi, 
tačiau jie tuos* leidimus greit 
gaudavę atgal. Kai kurie prara
do leidimus 5 kart, bet vis važi
nėja. Geriama visose kaimų 
šventėse, derliaus nuėmimo me
tu vodka vežama net į laukus.

♦ Britanijos princas Andrew, 
14 m. susitrenkė galvą ir buvo 
paguldytas ligoninėn. Praneša
ma, kad jis dalyvavo muštynė
se ir griūdamas Gordonstoun mo
kykloje užsigavo galvą.

-*• Akademikas Andrejus Sa
charovas su 30 šalininkų daly
vavo trumpoje demonstracijoje 
prie poeto Puškino paminklo. 
Juos stebėjo apie 200 žmonių 
minia ir daug saugumo polici
ninkų, kurie nebandė įsikišti į 
tylų protestą prieš konstituci
jos garantuojamų laisvių var
žymą.

Burmoje studentai pagrobė 
mirusio JT gen. sekretoriaus U 
Thanto karstą su jo palaikais ir 
nusivežė į universiteto salę. 
Valdžia įsakė uždaryti visus uni
versitetus.

♦ Transporto Saugumo įstai
ga paskelbė, kad Virginijos lėk
tuvo nelaimė, kurioje žuvo 92 
asmenys, įvyko dėl lakūno pa
darytos klaidos.

MASKVA. — Tass agentūra 
ketvirtadienį paskelbė, kad “So- 
juz 16” kosmonautai jau atliko 
pusę savo kelionės.

Rusų rašytojas 
puola Solženiciną 
MASKVA. — “Oficialusis so

vietų rašytojas Konstantinas Si
monovas pasikalbėjime su V. 
Vokietijos žurnalu “Der Spiegei” 
puola ištremtą rašytoją Solženi
ciną už-tai, kad jis suabejojo, ar 
Šolochovas galėjo parašyti“ra- 
mųjį Doną”. Solženicinas, No
belio laureatas, kaip ir šolocho
vas, pašąkė “Tyliai plaukia Do
nas” paimtas iš kazokų rašy
tojo -Fiodoro Krijukovo, kuris 
mirė 1920 m.

Simonovas sako, kad Solženi- 
cino protą aptemdė jo neapy
kanta sovietams. Solženicino žo
džiuose nesą nei lašo teisybės, Si
monovas, kuris Solženiciną pul
davo, kai tas dar gyveno Sovie- gubernatorius George Wallace, 
tų Sąjungoje. į Apklausinėti demokratai ir ne-

x. ., ..... . 'partiniai, prašomi suminėti pir-
ŠJ pasikalbėju Tass pastel- muosius kandMa{us ; prezident0 

bė savo anglu kalbos žiniose, ta- 31% inėjo Wall - 
čiau apie Jį nieko merdėjo n % _ sen. Humphrey, 10% - 
vietų pi iečiai. < sen. Jacksoną ir 6% —sen.-Mus-

' kie.
Kai klausinėtojai paprašė su

rašyti tik tris stipriausius kan
didatus, 32% Įrašė Wallace, 
30% — sen. Jacksoną, 29% — 
sen. Humphrey.

KOPENHAGA. — Danijos 
vyriausybė paskelbė naujo par
lamento rinkimus sausio 9 d. 
Premjeras Poul Hartling pra
nešė parlamentui, kad jis negali 
vadovauti vyriausybei, nes par
lamente opozicija atmetė jo eko
nominius planus, kurie bandė už
kirsti kelia ekonominei krizei. 
Premjeras pasiūlė algų ir kainų 
užšaldymą, kurį parlamentas at
metė ir privertė premjerą kreip
tis tiesiog į rinkėjus.

Danija rinks 
naują parlamentą

Arkivy»kupas Makariot vėl sugrįžo 
Kipro sal<, ii kurios pabėgo po daii- 
niyiV graiku grupės sąmokslo priei ii. rninisteris.

Pasiūlė Fordui* 
didesnes galias

WASHINGTONAS. — Sena
torius Jacksonas pasiūlė kongre
sui įstatymą, kuris suteiktų pre
zidentui plačias galias kovoti su 
energijos krize. Prezidentas ga
lėtų Įvesti gazolino korteles ar 
kitas taupymo priemones. Kon
gresas galėtų tik po prezidento 
priemonių paskelbimo, peržiū
rėti ir pritarti arba atmesti jo 
veiksmus.

Sen. Jacksonas pasakė, kad Vi
duriniuose Rytuose vėl gali kil
ti karas ir atsirasti naujas ara
bų boikotas Amerikai. Todėl 
prezidentas turi' turėti laisvas 
rankas taupydamas-šalies ener
gijos medžiagas.

NEW YORKAS. — Viešosios 
oponijos tyrimai, pravesti Gal- 
lupo instituto, parodė, kad tarp 
demokratų kandidatų į prezi
dentus stipriai laikosi Alabamos

Jungtinės Tautos 
giria Portugaliją

NEW YORKAS. — Portugali
ja išgirdo retai Jungtinėse Tau
tose girdėtą pagyrimą už savo 
pastangas suteikti kolonijoms 
nepriklausomybę. JT dekoloni- 
zavimo komiteto pirm. Salin Sa
lin iš Tanzanijos pagyrė “kon
krečius, pozityvius Portugalijos 
veiksmus”.

Portugalijos ministeris kolo
nijų reikalams Antonio de Al
meida Santos pasakė JT komite
tui, kad jo vyriausybė greit pra- 

i dės pasitarimus su Kinija dėl 
Į Macao teritorijos ateities. Tai 
šešių kvadratinių mylių plotas 

j prie Kinijos. Ministeris paaiški
no, kad Mozambika gaus nepri
klausomybę birželio 25 d., o Sao 
Tome e Principe — liepos 12 d. 
Vedami pasitarimai su Angolos 
politinėmis grupėmis.

Almeida Santos Įspėjo Jungti
nes Tautas, kad Portugalija šiais 
metais davė savo kolonijoms 230 
mil. dol. paramos, tačiau atei-' 

! nančiais metais neduos tiek, 
j Naujas valstybes remti ateity
je turės Jungtinės Tautos. Atei- 

I nančiais metais bus šešios nau- 
. jos portugališkai kalbančios val- 
1 stybės. pranašavo Portugalijos

Prezidento d’Estaingo uždavi
nys buvo Įtikinti Brežnevą, kad 
jis nekeis de Gaulle pradėtos ir 
Pompidou tęstos Prancūzijos po
litikos sovietų atžvilgiu. Regu
liarių ir dažnų susitikimų tradi
cija bus tęsiama toliau ir bus lai
komasi ankstyvesnių susitari
mų.

Abiejų šalių prekybos ir užsie
nio reikalų ministerial susitarė 
dėl ilgalaikio ekonominio bendra
darbiavimo. Sovietų Sąjpnga pa
žadėjo prancūzams natūralių du
jų tiekimą per ateinančius 20 
metų. Nūo 1976 metų sovietai 
duos prancūzams po 2.5 bilijonus 
kubinių metrų dujų, o nuo 1980 
m. po 4 bil. metrų per metus. 
Prancūzija parūpins sovietams 
2.4 bil. dol. paskolų nedideliais 
nuošimčiais ir duos plieno vamz
džių 135 mil. dol. vertės. Sovietai 
skolą atiduos dujomis.

Be to, Prancūzija pastatys 
sovietams prie Kulhmano dideli 
aliumino fabriką už 1.15 bil. dol. 
Sovietai atsilygins už tą fabriką 
jo būsimais gaminiais.

Prezidentas d’ Estaing pareiš
kė Brežnevui, kad jis kasdien 
prieš užmigdamas paskaito iš 
Tolstojaus knygos “Karas ir tai
ka”. “Nors laikai, aplinkybės ir 
ekonominės, politinės sąlygos 
pasikeitė, tačiau rusų žmonės, 
tikrieji “Karo irtaikos herojai, 
liko tie patys”, pasakęs prezi
dentas Brežnevui. “Jų drąsa, 
paprastumas, jų žmoniška šili
ma yra verti prancūzų draugiš
kumo ir dėmesio”, pridėjęs Pran
cūzijos prezidentas buvusiam Uk
rainos fronto politrukui Brežne
vui.

Sekretoriaus itaka
Argentinoje

BUENOS AIRES. — Nors Ar
gentinos prezidentė yra mirusio 
Juano Domingo Perono našlė, 
Argentinoje niekas neabejoja, 
kad tikrasis krašto valdytojas 
yra Jose Lopez Rega, buvęs Pe
rono asmeninis jsekretorius ir 
socialinių reikalų ministeris. Jo 
žentas Raul Lastiri yra peronis- 
tų generalinis sekretorius ir Pre
kybos Rūmų prezidentas, o duk
tė Norma Lopez Rega de Las
tiri redaguoja Las Bases, oficia
lų peronistų žurnalą.

Jose Lopez Rega yra preziden
tienės sekretorius. Jis parašo 
jos kalbas ir pataria jai, kuriuos 
asmen’s paskirti Į vyriausybės 
vietas. Regai vadovaujant, dau
gelis ministerių yra konservato
riai. senyvo amžiaus, dalyvavę 
Perono valdžioj dar prieš jo iš
trėmimą.

Peronistų ir darbo unijų vado
vybėse surinkti konservatyvūs 
elementai, o kairieji peronistai 
atsidūrė opozicijoje.

NEW YORKAS. — Čia parduo
tuvėse ima pritrūkti pieno, nes 
streikuoja tymsterių 584-tas 
skyrius, {domu, kad tymsteriai 
streikuoti balsavo Lietuvių Pi
liečių Klubo salėje. Masphet, 69 
Grand Ave.



VL. B AK ON AS

Pastabos iš tolo
:"'irė J. Budvilaitienė

£ m. spalio mėn. 2 d. Los An
geles mieste (Glendale kapuose 
“Forest Lawn Memorial Park”) 
palaidojome staiga mirusį taurų 
lietuvį — ilgametį “Naujienų” 
ska tytoją ir rėmėją Emilį Būd
vietį, kurio žmona Julija, kaip 
ta Toga “Naujienose” pastebė
jau jau ilgesnį laiką, virš dvie
jų metų, buvo slaugoma ligoni
nėse ir sanatorijoje (convales
ced home) — ji kentėjo nuo pa
ralyžiaus. Beveik be jokios iš
orinės išraiškos ji priėmė žinią 
apie vyro mirtį.

Kr ir kaip ji pergyveno savo 
širdyje — niekas negali pasaky
ti, nes buvo tokiame stovyje, kad 
jau kartais nepažindavo net sa
vų r veik nebuvo įmanoma su 
ja susikalbėti. Jos, taip ilgai 
trukusi kančia baigėsi š. m. lap- 
kr'čio mėn. 20 d., mirė sanatori
joje. kurioje išgulėjo virš dvie
jų metų ir iš kur nepajėgė pa
kilti nei į motinos, nei į savo vy
ro Emilio laidotuves.

Julijos Budvilaitienės laidotu
vėmis rūpinosi jos sūnus (pirmų
jų vedybųj Fredas Kupetis, at
vykus iŠ Toronto, ir Julijos se
suo Stela Batkienė, gyv. Sher
man Oaks, Calif.

I apkričio 25 d. vakare, šv. Ka
zimiero parapijos bažnyčioje, 
kur buvo atvežta Julijos palai
kai, parapijos klebonas prel. Ku
čingis, dalyvaujant gausiai su- 
s’rinkusiems Budvilaičių, Bat- 
kų ir Pužauskų (M. Pužauskie- 
nė yra Emilio sesuo) artimie
siems bei prieteliams, sukalbėjo 
rąžančių, o sekančią dieną, ten

pat iš ryto atlaikė šv. mišias, po 
kurių nuo lietuvių bažnyčios link 
kapų nusitiesė ilga automobilių 
virtinė palydėjusi Juliją į am
žiną poilsio vietą (Forest Lawn 
Memorial Park).

Prie kapo maldą sukalbėjo 
kun. Vytautas Palubinskas, o 
visuomenės vardu atsisveikini
mo žodį tarė Edv. Balceris, G. 
Rukšėnas ir inž. A. Mažeika. Po 
apeigų kapuose — laidotuvių 
dalyviai buvo pakviesti į Tauti
nius Namus, kur atvykusiems 
buvo paruošti lietuviški pietūs.

Kiek liečia tą tauriai lietuviš
ką, darbšią ir ilgam gyvenimo 
saulėlydžiui pasiruošusią Budvi
laičių šeimą — negailestinga li
kimo ranka ją sunaikino per porą 
metų: 1972 m. mirė Julijos ir 
Stelos motina Trakienė, š. m. 
spalio 2 d. palaidojome E. Bud- 
vilaitį ir dabar (lapkričio 26 d.) 
— palaidojome Budvilaičio žmo
ną Juliją.

Ligos, ligoninės...
Nevisai nuotaikingas laikotar

pis nusiautė čia, Los Angeles 
lietuvių kolonijoje, kai kurių vi
suomeniniame gyvenime žino
mų moterų dienas: rašytoja — 
poetė Danutė Mickutė-Mitkienė, 
pakėlusi kritišką operaciją, iš 
ligoninės jau senai grįžo ir kai ją 
tik šiomis dienomis mačiau — 
pasveikusi puikiai ir pagal iš
vaizdą ir nuotaiką — nerodo jo
kių nesveikatos žymių. Puiku.

Kiek kitokios nuotaikos susi
darė, irgi tik šiomis dienomis, li
goninėje aplankius veiklią Altos 
(taip pat entuziastingą Tauti-

Du Tailandijos vaikai, prisikrovę į savo plaustu įvairiy šiukiliv, jas pardavinėja Bankoko upeje 
visiems, kas tik nori jas pirkti.

: ’Ši'

CRANE SAVINGS and Loan Association

tter C.Afovefre 3-1083 
aUtom; IRIMAMS

1 / mokama 1 mėty9 certifikatams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

VEMORAMAI VIETA

Mokama 4 mėty
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.
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Taupmenos padėtos į reguliarias 
10-tos dienos duoda pelno

nėsS-gos krypties draugijų) ben
dradarbę Vandą Mažeikienę. Jai 
prieš porą mėnesių, buvo pada
ryta labai ir labai sudėtinga gal
vos operacija, po kurios ji buvo 
sustiprėjusi ir ganėtinai pasitai
siusi taip, kad net “baliavojo- 
me” visai nesenai mano sūnaus 
Kęstučio vestuvėse, o patį pa- 
kutinį kartą — irgi “baliavojo- 
me” L. S. T. Korp. Neo-Lithua- 
nia 52 m. sukakties minėjimo-ju
biliejiniame baliuje (Los Ange
les Tautiniuose Namuose) š. m. 
lapkričio-16 d.

Ir štai dabar, jau lankiau li
goninėje, kur Vanda buvo pa
guldyta pirmosios operacijos iš
davų patikrinimui. Betgi, džiu
gu, kad Julijos Budvilaitienės 
laidotuvių proga, Vandos Mažei
kienės vyras (inž. A. Mažeika) 
“privačiai ir . pamažu” pasakė, 
kad žmona iš ligoninės jau grįžta 
namo ir... pamažu taisosi. Tikiu 
ir linkiu, mano žmona net mel
džiasi, kad Vanda, labai rūpes
tingo vyro Antano bei vaikų — 
sūnaus ir dukros — priežiūroje 
ir globoje greitai pasveiktų ir 
sustiprėtų Tikrai būčiau nu
džiugintas neužilgo pamatęs Van
dą tokioje sveikoje ir pakilioje 
nuotaikoje, kaip kad tik šiomis 
dienomis -mačiau poetę Danutę 
Mitkienę. Maldos Įr linkėjimai.

Ir daugiau, gyvenimo nelai
mei, turime moterų ir ūsų kolo
nijoje, kurias nelemta l.ga ar li
goninė — pririšo prie lovos, vi
sai vistiek: namuose ar ligoninė
je: E. Pamataitienei padaryta 
operacija ligoninėje, gi nesenai 
mirusio dr. Juozo Jurkūno žmo
ną Reginą (Lomitoje) nelaimė 
ištiko staiga — lyg “Perkūnas 
būtų trenkęs iš giedro dangaus”: 
Regina Jurkūnienė, taip sako
ma, nusilaužė koją bepakildama 
iš kėdės — kurioje sėdėjo ilges
nį laiką žiūrėdamase televiziją...

Visoms, vienoms daugiau — 
kitoms mažiau, pasižymėjusioms 
lietuviškoje veikloje moterims: 
mano geriausi linkėjimai ne tik 
greitai pasveikti, bet ir užmiršti

apie betkokius nesenai pergyven
tus “sunegalavimus”. Sveikatos 
ir laimės visoms.

Į

Dvi salės yra - 
organizuojama trečioji
Prieš kurį laiką Los Angeles 

lietuviams, lietuviškai publikai
trūko lietuviškos salės, bet jei 
viskas sėkmingai vystysis kaip 
planuotojų numatyta — grei
tai Los Angeles lietuviškoms sa
lėms pritruks lietuviškos publi
kos. Matykite: dvi lietuviškos 
salės jau yra (šv. Kazimiero pa
rapijos ir Tautinių Namų), bet 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdyba (šis vardas labai klai
dinantis, nes jis nieko bendro 
neturi su Lietuvių Bendruome
nės organizacija, o yra pavadi
nimas akcinės bendrovės, pirku- 
sios ir pardavusios visuomeni
nius namus), šiomis dienomis 
vėl prabilo Į akcininkus su klau
simų lapu, rinkdama “nuomo
nei ir pasižadėjimus (pinigi
nius) naujiems Lietuvių Na
mams Įsigyti.

Tiksliai ir pastangos (tur būt, 
ir planai) susikryžiavo, kai kle
bonas prel. J. Kučinkis parapi
jos “Lietuvių Žiniose” (Nr. 23) 
paskelbė, kad esamos salės pra
plėtimo formalumai eina pirmyn 
ir kad “...visi brėžiniai jau guli 
miesto’ valdyboje”. Tos ‘ salės 
praplėtimas kainuosiąs apie 120,- 
000 dolerių, kurių jau virš 60,000 
esą salės praplėtimo fonde ir kai 
salė bus praplėsta — talpins 
apie 700 žmonių (dabartinė tal
pina gal kiek virš 400).

Gal kaip tik tas pranešimas 
paskatino akcinės bendrovės di
rektorių tarybą kreiptis į ak
cininkus ir lietuvišką publiką iš
viso — renkant nuomones ir pi
nigus (kad ir tik nebūtinai tik
rais pasižadėjimais) tam, kad 
bent apytikriai susidarius vaiz
dą, ko akcininkai ir Ijetuviškoji 
publika norėtų (fš anketos, į ją 
atsakant, niekaip nebus galima 
nustatyti — kas yra akcininkas

Afrika afrikonams”
Čado “respublika“ grąžina 

pagonybę
Vokiečių žinių agentūra dpa 

praneša iš Lagos Nairobi, Afri
koje, kaip tvarkosi neseniai ne
priklausomybę gavusi keturių 
milijonų galvų negrų Bantu tau-

M

I telė tvarko savo valstybę Čadą 
I (Tschad).

Kaimyninėje Nigerijoje prie- 
glaudą gavę pabėgėliai pasako- 

i ja pasibaisėtinus dalykus apie 
Čado prezidento Tombalbaye 
pravedamą “kultūrinę revoliuci

ną”, kuri reiškiasi senovės negrų 
stabmeldžių kultu ir nežmonišku 

I krikščionių, mahometonų ir kt. 
tikybų persekiojimu, kurį kitaip 
negalima esą vadinti kaip legali
zuota žmogžudystė.

Pabėgėlių pranešimais, nuo 
praeitų metų rudens Čado vals
tybėlėje bestijališku būdu nužu
dyta daugiau kaip 120 negrų ku
nigų, krikščioniškų civilių veikė
jų ir kitokių tikėjimų išpažinto
jų. Kaip vienas charakteringas 
“teismo” sprendimo būdas Ča
do valstybėje pasakojamas toks: 
nusmerktieji tikintieji gyvi sta
čiomis įkasami iki kaklo į žemę, 
jų galvas paliekant skruzdėlėms 
suėsti... Jų nusikaltimas tas, 
kad priešinosi prezidento Tom
balbaye grąžinamam ritualui, 
kuriuo jauni prieaugliai “įšven
tinami” į brandos amžių labai 
slaptomis ceremonijomis patikri
nant jų “vyriškumą”. Ta Tom- 
balbayes “revoliucija” vykdoma 
nuo 1973 me^ų vasaros ir savo 
fanatiškumu labai panaši į so-

viptų rusų Rytprūsių rusinimą 
išnaikinant visus vardus, vieto
vardžius ir pa vadinimus, juos be 
išimties pakeikiant savais, Tom
balbaye net pats savo krikščio
nišką prancūzišką vardą Fran
cois pakeitė į Ngarta, o Čado sos
tinę Fort Lamy “perkrikštijo” į 
Ndjamena, kas reiškia “Paliki
te mus ramybėje”.

Norėdamas apsistatyti sau at
sidavusiais ištikimais valdinin
kais, Ngarta Tombalbaye įsakė 
patikrinti visų savo mintisterių 
ir aukštesnių pareikūnų vyriš
kumą — Ibe skirtumo jaunas ar 
senas.

Jo “kultūrine revoliucija** su
krėsti ne vien likusieji apie 5 
nuošimčiai krikščionių, bet ir. 
mahometonai, kurie sudarą virš’ 
50 nuošimčių Čado gyventojų, 
krikščionių, bet ir mahometonai, 
kurie sudarą virš 50 nuošimčių 
Čado gyventojų.

NAUJIENAS
*■ «mm tam <

(jei nebus parašo) ir kas yra 
“pašalietis”, nieko bendro netu
rintis su akcine bendrove — L. 
B. Centru).

Jei kam ateitų galvon sąmo
ningai suklaidinti b-vės valdybą, 
tai labai nesunku būtų tai pa
daryti multiplikuojant anketą su 
labai teigiamais atsakymais, kad 
tokie namai reikalingi ir tose 
anoniminėse anketose pasižadant 
pirkti akcijų už tūkstantines su
mas, kas jau pagal gandus esą 
ir padaryta — tokių viltingu pa
žadų jau esą gauta... Neatsakant 
į anketos 7 klausimą ‘ar dabar 
esate Lietuvių Bendruomenės 
Centro akcininkas?”, labai ne
sunku sujaukti visą norimą gau
ti statistiką. Be abejo to aš nie
kaip b-vei nelinkiu.

Bet kaip akcininkas, neprita- 
> riu jokioms pastangoms (bendro
vės) organizuoti naujus Lietu
vių Namus7~Ko mums čia, Los 
Angeles, bereikia, ~tai Jįetuviško 
“condominium” su apie 20 butų, 
kuriuos bematant nupirktų lie
tuvių šeimos (vyresnio amžiaus) 
besižvalgančios, kur išmesti in
karą paskutinei gyvenimo die
nai, neatsitolinus nuo lietuviš
kos visuomenės. Tai padaryti 
yra labai pajėgi Lietuvių Ben
druomenės Centro bendrovė

ir progai sjžbo bktij per 
lUUlfENAS

Kalėdų dovanoms išleidžiama daug pinigų ^mažaverčiams daiktams, 
o kodėl nepasirinkti niekada savo vertės nenrarandančiu dovanu?kodėl nepasirinkti niekada savo vertės neprarandančių dovanų?

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 36 tomai-(šios dienos vertė 
apie 600.00) parduodama tik už _______ į.... .... .
VINCO KRĖVĖS RAŠTAI, 6 tomai (šios dienos vertė 
apie $60.00) parduodama tik už ........ .............. ...L........ .
MŪSŲ LIETUVA, 4 tomai (šios dienos vertė’ $100.00) 
parduodama tik už ...............dik_ _______ _____ ______
ENCYCLOPEDIA LITCTANICA (Lituanistinė Enciklope
dija anglų kalba), 6 tomai (šios dienos vertė $200.00) 
parduodama tik už _______ __________

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA ’
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, U. S. Ą. 
T e I e f o n a idarbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759-

$299,00

$25.00
e

e

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ ?’AMĄ

ERWLN J.

MICHAELS
4637 So, Archer Ave.

(Prie

MEMBER

later-City Relocation Service

$42.00

$120.00

47-tos)

MES

7,000

254-8500
PARDUODAME VI-, 
PRIEMIESČIUS IR 

MIESTŲ JAV-SE PER RELO

TAIP PAT

taupymo sąskaitas iki mėnesio 
dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
\mraU ir penktadieni ryto — 5:0v vakaro. Sesta 
dieniais 9:00 rytr> - 12:00 dienos Trečiadieniais už
daryta

YEARLY

O

Avenue (of Sacramento)

CERTIFICATE ACCOUNTS 
51,000 Or More 4 Year Motunty 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 1 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 681% 
on interest accumulated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
55,000 Or More 4 Yeor Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS’ 
51,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
51,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest accumulated fat I yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to Dote of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

6Vz^
YEARLY

4192 Archer
Chicago, Illinois 6C632 — 847-1140

7Y27o

YEARLY

51/47o

YEARLY

V 
YEARLY

YEARLY
*A substantial interest penalty is required for early withdrawal

I
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f FEDCR/U.
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Celebrating our 65th year 
Assets over S200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00 

Member Federal Savings and Loon Insurance Corporation

JEI JŪS NORITE SIŲSTI

SIUNTINĮ - DOVANA Į LIETUVA K USSR DALIS
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI ’ 

ŽINOMOS FIRMOS

(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 — Tek: 581-6590—581-7729
Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vieta pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių-pri

statymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au

dinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
Affiliated with PODAROGfFTS, INC.

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te
le vizijos-imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 
gyvenantiems giminėms. Papildomų žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū
sų skyriuje. - ’

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

MUSŲ SKYRIAI:
126 Tilghman Street------------

1900 Fleet Street___ ____
— 485 McDonald Avenue

701 Fillmore Avenue______
1241 No. Ashland Avenue —------

— 2608 West 69 Street ..___
— 1855 West 47 Street_____
— 1028 Kenilworth Avenue-—

— 11601 Jos Campau Avenue—....
, — Freewood Acres Rt. 9 ......
— 11339 Jos Campau Avenue

— 122-126 Hillside Avenue -----
159 So. Vermont Avenue 

378 Market Street______ _ __ -
— 78 Second Avenue... ............
— 141 Second Avenue-----------

631 W. Girard Avenue-----

ALLENTOWN, PA. — 
BALTIMORE 31, MD. _ 
BROOKLYN, N. Y. 11218 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 22, III. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio 
DETROIT 12, Mich. — 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, N. J. _ ; 
NEW YORK 3, N. Y. - 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHILADELPHIA 23, Pa 
PHOENIX, Ariz. 85027 — 22047 N. Black Canyon Hwy 
RAHWAY, N. J. — 47 East Milton Avenue 
SOUTH RIVER, N. J. — 41 Whitehead Avenue______
SILVER SPRINGS, Md. 20910 — 961 Bonifant St. ____
SYRACUSE, N. Y. 13204 — 515 Marcellus Street 
TRENTON 10, N. J. — 1152 Deutz Avenue - 
UTICA, N. Y. — 963 Sleeker Street - - -- __ _

- 435-1654
- 342-4240
- 467-6445
- 895-0700
- 486-2818
- 925-2787
- 376-67$$
- 771-0696
- 345-6780
- 36S4M94
- 365-6740
- 249-6216
- 385-6550
- 642-2462
- 674-1540
- 475-7430
- 769-4507 
602-942-8770
- 381-8800
- 257-6320 
301-587-5777
- <75-9746
- 392-G306
- 732-7476
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DR. BALIO MATULIONIO KALBA
D-ro Balio Matulionio Kalba, pasakyta Lietuvos 
Nepriklausomybės 711 metų ir Nepriklausomybės 

atstatymo 46 metų sukakčių minėjime New Yorke, 
Webster salėje, 1964 m. vasario mėn. 16 d.

(Tęsinys)
O kaip bolševikiškoje Rusi

joje? Lygiai taip pat, kaip 
būdavo Hitlerio Reiche (valsty
bėje). Maskva irgi turi savo 
parlamentą, vadinamąjį So.- 
vietą. To Sovieto narius iš 
anksto rūpestingai parenka 
vietiniai komunistai, paskelbia 
liaudžiai, atlieka balsavimų 
komediją, ir bolševikinės Ru
sijos Sovietas “iškeptas”. Į tą 
Sovietą savo tariamuosius at
stovus siunčia visa Rusija ir 
okupuotosios šalys, kaip Lie
tuva, Latvija, Estija ir kitos. 
Tame Soviete Kremliaus val
dovas, — seniau Stalinas, da
bar Chruščiovas, — arba jų 
paskirti 'padėjėjai pasako kal-

Hitlerio, taip ir Kremliaus ta 
pati valia: viena valstybė, vie
nas vadas.

Hitleris skelbė, kad valsty
bėje turi būti tik viena tauta. 
Kremlius nuo Hitlerio neatsi
lieka. Pažiūrėkime dabar, kas 
dedasi mūsų Lietuvoje. Vaka
ruose, pietinėje Nemuno pusė
je nuo amžių buvo Mažoji Lie
tuva; net Vokiečių kaizeriai ją 
Lietuva vadino. O šiandien ten 
— Kaliningradskaja oblast (Ka 
liningardo sritis). Lietuviai 
gyventojai vieni išnaikinti vie
toje, kiti į Sibirą ištremti, o į 
jų sodybas privežta ruskių ir 
net mongolų. Mažojoje Lietu
voje už Nemuno dabar ne tik

žiu buvusi slavų apgyvendin
ta.

Čia tenka paminėti vieną 
juokingą, o kartu ir liūdną Įvy
kį Lietuvoje. Prieš kelerius 
metus profesorius Pakarklis, 
tikras komunistas, bet lietu
viškai, ne maskoliškai galvo
jantis komunistas, parašė svar
bų istorinį veikalą, kaip vo
kiečių kryžiuočių ordinas kitą 
syk valdė užkariautus lietuvius 
Mažojoje Lietuvoje, mūsų bro
lijų prūsų žemėje. Tą knygą iš- 
Ispausdino ir paleido į skaity
tojus Lietuvos komunistinė 
įstaiga.

Tiktai Kremliaus agentai Lie
tuvoje, matyt, susigriebė. Jie 
samprotavo: “Kaip tai gali bū
ti? Kaliningradskaja oblast, 
tokia jau maskoliškose knygo
se paskelbta, o čia štai — lie
tuvių nuo amžių gyventa že
mė! Ką čia dabar tas lietuvis 
komunistas Pakąrklis skelbia 
ir savo teigimus dar dokumen-

Vilnius. Bernardinų gatvelė

jų ano meto Europos rašyto-

bamasi tik ruskių kalba, 
ruskiai labai nemėgstą, 
kas kalbasi jiems nesupranta
ma kalba.

Pačioje Estijoje esą labai 
daug apgyvendinta ruskių. Jie 
estų kalbos nesimoką — nesą 
reikalo. Girdi, po kokių 50 
metų Estijoje nebebūsią estų 
kalbą mokančio žmogaus. Tą 
pat galima pasakyti ir apie Lie
tuvos bei Latvijos šalis tūks
tančiais užplūdusius raudonų
jų ruskių.

Į Taigi, Hitlerio svajonė — 
ein Volk, eine Sprache raudo
najam okupantui taip pat sa
va ir vykdoma.

i Apie kolchozininkų bau
džiauninkų vargus ir skurdą 
visi žinome, kieno akys neuž
merktos ir ausys neužkimštos. 
O ir miestuose ten daug vargo 
ir skudro. Pav., mūsų jauni
mas miestuose sukuria šeimas, 
bet dažnais atvejais žmona,

vaikų susilaukusi, ne mė- 
o ištisais metais vargs

ta menkame kambarėlyje (Irau 
ge su keletą savo brolių ar se
serų, o tuo tarpu vyras gyve
na kur nors bendrabutyje, o 
ruskiai kolonistai plūsta ir plūs 
ta į Lietuvą su šeimomis, ir 
butų jiems netrūksta. Taip oku
pantas pamažu stumia lielu- 
visu iš Tėvynės į Sibirą, Ka- 
zakstaną ir kitas tolimiausias 
Rusijos sritis, į vadinamąją 
“plačiąją tėvynę”.

Lietuvą apgaubė tamsi ir il
ga naktis. Tačiau ta naktis ne 
be vilties ir žvaigždžių. Istori
ja rodo, kad septynetą šimt
mečių mūsų tauta kovojo už 
savo laisvę, pergyveno daug 
siaubingų dienų, turėjo didžių 
nuostolių, bet išliko gyva. 
Tikėkime ir ryžkimės ir dabar. 
Laisvė nėra pasiūloma kaip 
dovana: ją reikia įgyti, išsiko
voti. O tironija nė viena nėra

nes net 
kai nesiais,

.buvusi patvari ir amžina. Ne
amžina ir raudoncji litanija.

šiandien Lietira, žiaurios 
okupacijos prislėgta, negali nė 
krustelėti. Me§ laisvajame pa
saulyje esame nevaržomi, sa
varankūs. Tad kiekvieno iš 
mūsų švenčiausia pareigą ko
voti už Tėvynės laisvę, kur tik 
galima ir kaip lik giltine. 
Jei išsisklaidę, nesiskaklyda- 
mi dirbsime, ilgai dirbsime ir 
sunkiai į liksią teartėsime. Tik 
visu sutarimas, tik bendra vi
sų talka gaivina viltį ir ryžtą 
kovoje nesugniužti, rankų ne
nuleisti, kova laimėli.

€

(Bus daugiau)

bas_ pateikia įstatymų projek- neliko lietuvių, bet tame nuo 
tus/ <x Sovieto atstovai karštai .amžių lietuviškame krašte ne- 
paploja, visi, kaip vienas bal-lbeliko nė vieno lietuviško pa
suojant pakelia rankas, ir po [vadinimo: miestai ir mieste- 
trejetos posėdžiavimo dienų iš- liai, kaimai, upės, upeliai, net

tais remia!’’ Ir tuojau prof. 
Pakarklio knyga dingo iš kny
gynų ir bibliotekų; niekur jos 
Lietuvoje negausi. Tai klasiš
kas pavyzdys, kaip raudonasis

siskirsto . Taip Kremliuje atsi
randa įstatymai —• be opozici
jos, be kritikos,, nes niekas 
neišdrįsta pasipriešinti ar skir
tingą mintį pareikšti. Taip
Kremliuje falsifikuojama Ru- raštuose paminėti 
sijos ir jos pavergtųjų šalių

okupantas įžūliai falsifikuoja 
Lietuvos istoriją, tolydžio iš-

kalniukai ir lankos gavo nau
jus, maskoliškus pavadinimus, 
ir okupantas lietuviams dide-_ trindamas lietuvių tautos var-
lėmis bausmėmis graso, jei
gu kas išdrįstų savo kalbose ar 

anuos nuo 
amžių lietuviškus pavadini-

dą iš istorijos lapų.
Kitas pavyzdys. Šiais met- 

tais laisvojo pasaulio lietuviai 
ir net okupuotos Lietuvos ko-

gyventojų valia, nes Kremliaus mus. Savo knygose, enciklo- 
Sovieto įstatymais tvarkoma pėduose okupantas barbariš-
ne tik Rusija, bet ir Lietuva, kai klastoja Lietuvos istoriją ir 
Latvija, Estija ir kitos okupuo- be jokios gėdos tvirtina, kad 
tos ir pavergtos šalys. Kaip mūsų Mažoji Lietuva nuo am-

munistai iškilmingai mini rašy
tojo Donelaičio pustrečio šim
to metų gimimo sukaktį. Do
nelaitis ne tik didis lietuvių ra
šytojas, bet ir vienas iš didžių-

jų. Jo didysis veikalas “Metai” 
išverstas į daug svetimų kal
bų. O rusai Maskvoje dabar 
net vieną gatvę, nori pavadinti 
Donelaičio vardu! Bet jeigu 
dabar ruskių okupuotos Lietu
vos jaunimas norėtų sužinoti, 
kur tasai Didysis Rašytojas gi
mė, gyveno,, dirbo ir mirė, vel
tui ieškotų: okupanto uždraus-! 
ta apie tai kalbėti ir rašyti, nes 
juk ten dabar tas kraštas , Do
nelaičio tėviškų — Kalinin-1 
gradskaja oblast! Netoli Ne
muno ta vieta, kur Donelaitis

- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 
NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

Now at GLASER’S

Blls-UAPAUITY i
NO-FROST 2-D00R 

ON WHEELS
- MODEL CTF18ER

17.7 cu.fl, capacity
. * ji

•30%'wide,66"high .

‘ * " •' ’ • 4.78 cu. ft. freezer \

© 12.91 cu. ft fresh food section 

t No-Frost throughout z

• Rolls out on wheels

© Automatic ice maker ;
x accessory (available at 

extra cost) can be installed %
"when you buy it...or it 
can be added later

3 Power Saver switch can help ' 
reduce power consumption 
sqd cost: of operation '

• Adjustable meat keeper
r - _ ; /

• Twin sDde-out crispers

• Ccvsrad butter and cheese bins
_ '

s Portabio tgg trayi

• Three Easy-Release A
Į fce-ęube trays and bucket

• Equipped for
I Rapid Electrical Diagnosis

shelves in fresh food section

• Adjustable meat keeper

• Twin slide-out crispers

• Covered butterand cheese bins

• Portable egg trays

• Three Easy-Release
y ice-cube trays and bucket

♦ Equipped for
Rapid Electrical DIagnosfr

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 
ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 

MODEL CTF14CR 
14.2 cu. ft. capacity

• 9.60 cu. ft. fresh food section 
never needs defrosting

• 4.58 cu. ft. freezer 
never needs defrosting

• Fuff-wIdthTrilon crisper

• 5% door shelves

• Covered butter bin

• Portable egg tray

• Two Easy-Refease 
' ice-cube trays

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

gimė — Lazdynėliai — dabar 
sumaskolintu pavadinimu — 
Krasnoznamensk; Stalupėnai, 
kur jis dirbo, dabar — Nesto- 
rovo, o Tolminkiemis, kur Do
nelaitis gyveno, klebonavo, 
rašė savo didįjį veikalą “Me
tus” ir mirė, — dabar nebe 
Tolminkiemis, o — Iljinskoje. 
Taigi suprantama, kodėl Lie
tuvos okupantas neleidžia mi
nėti, kur gimė, gyveno, dirbo 
ir mirė mūsų didysis rašytojas 
Kristijonas Donelaitis.

Dar prisiminkime kitas Lie
tuvos žemes jos pietinėje ir 
rytinėje dalyje. Ištisi plotai su 
lietuviškais kaimais ir miestais 
atplėšti nuo Lietuvos ir atiduo
ti vieni Lenkijai, kiti Gudijai. 
Taip Lietuvos žemelė drasko
ma, parceliuojama; vienur 
jos gyventojai išnaikinti, ki
tur deportuojami . ir palaips
niui rusinami, kaip Murav
jovo Koriko laikais. Lietuvių 
kalba visur pamaži išstumia
ma savame krašte. Vis dau
giau ir daugiau Lietuvos įstai
gos prisipildo atėjūnais rus- 
kiais tarnautojais, kurie ne
moka ar nenori lietuviškai 
kalbėti ir tuo būdu verčia Lie
tuvos gyventojus kalbėti mas
koliškai.

Lietuvoje vyksta nesibai
giantieji susirinkimai, suvažia 
vimai. Kuri gi kalba vartoja
ma tuose suvažiavimuose? La 
bai klystų, kas manytų, kad 
ten lietuviškai kalbama. Yra 
tikrų žinių, kad tudse susirin
kimuose ar suvažiavimuose ne 
dažnai tepasirodo drąsuolis, 
kuris savo pranešimą išdrįsta 
skelbti lietuvių kalba. Jokio 
svarbaus susirinkimo ar suva
žiavimo Lietuvoje nebūna be 
okupanto žvalgų, nemokan
čių lietuviškai ir susirinkusieji 
pasijunta esą priversti kalbė
ti okupanto kalba.

Protarpiais mus pasiekia 
šiurpi žinia, kad raudonasis 
okupantas patylomis ruošia 
Lietuvai , Latvijai ir Estijai 
maskolišką raidyną, vadina
mąją graždanką. Apsaugok 
Aukščiausias! Tegu tas šėto-' 
niškas sumanymas nepavyks
ta, kaip nepavyko raudonojo 
okupanto pirmtakui Muravjo
vui Korikui.

Prieš mėnesį turėjau progos 
susitikti ir išsikalbėti su estu, 
kuriam prieš tris mėnesius pa
vyko pabėgti nuo ruskių. Ta
sai estas buvo žvejys ruskių 
laive. Laive buvę estų, lietuvių, 
latvių, bet dauguma — ruskių. 
Man paklausus, ar tie pabaltie- 
Čiai pasikalba savo tarpe gim
tąja kalba, jis atsakė, kad kai

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5 % už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė Švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3b MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

B

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

t
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So. Halsted St

I
Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra. 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

Chicago, I1L 606081800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metals. Tel. 421-3070

c
B
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Tėvų Pranciškonų leidžia
mas ir mūsų frontininkų įta
kon patekęs, daugiausia jų re
daguojamas “Darbininkas” yra 
skelbęs visokių neteisybių, net 
ir sąmoningų, labai piktų me
lų ir šmeižtų, nuskaudusių 
daug nekaltų žmonių.

Blogiausia, kad tie melai ir 
šmeižtai būdavo skelbiami to 
laikrščio vedamuosiuose, at
seit, visos “Darbininko” re
dakcijos ir jo leidėjų Tėvelių 
Pranciškonų vardu.

Bet vieną kartą “Darbinin
ko” redakcija, bekaitindama 
kitus savo išmislais peržengė 
ne tik moralės , bet netgi jau 
ir baudžiamos teisės ribas.. Ir 
pateko mūj Tėveliai į bau
džiamosios 'teisės reples ar 
žnyples.

Kaip jau visiems žinoma, — 
nes faktas žaibo greičiu su
skambėjo visoje mūsų išeivi
jos masėje, — “Darbininkas” 
viename savo vedamajame ap
skelbė žymų} lietuvių katalikų

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieninę, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai.

Vokietijos kancleris tarėsi su prezidentu
Praeitą ketvirtadienį ir penktadienį Vokietijos kanc

leris Helmut Schmidt tarėsi su JAV prezidentu Geraldu 
Fordu. Ketvirtadienio rytą abiejų valstybių vadai, ap
tarę pagrindinius klausimus, pasitarimus pradėjo su pa
tarėjais. Prezidentas Fordas pakvietė valstybės sekre
torių Dr. Henry Kisingerį, o kancleris pasikvietė atsi
vežtus ekonomijos specialistus.

Atrodo, kad Vokietijos kancleriui labiausiai rūpi 
abiejų valstybių ir laisvojo pasaulio ekonomijos reikalai. 
Kanclerio Brandto kabinete Helmut Schmidt buvo fi
nansų ir ūkio reikalų ministras. Vokietijos ūkio ir tarp
tautinės prekybos reikalai jam buvo ir yra gerai žinomi. 
Jam atrodo, kad laisvojo pasaulio ūkio ir pramonės su
lėtėjimas ir stagnacija yra daug svarbesnis klausimas, 
negu pati infliacija. Kancleris šią savo nuomonę pareiš
kęs pačiam prezidentui, tas mintis jis dėstęs prancūzams 
ir britams. Jeigu pramonė vystysis progreso kryptimi, 
tai infliacija savaime sumažės ir reikalingas pagyvėji
mas viską atstatys.

Kancleris Schmidt, ketvirtadienio rytą porą valan
dų pasikalbėjęs su prezidentu Fordu, laikraštininkams 
pareiškė, kad Vladivostoke pasikalbėjimai vyko teigia
ma kryptimi. Kancleris Schmidt labai patenkintas, kad 
prezidentas Fordas privertė komunistų partijos pirmąjį 
sekretorių padaryti labai svarbias nuolaidas. Sovietų 
Sąjunga, besitardama apie atominių ginklų aprėžimą, 
visą laiką reikalavo, kad amerikiečiai atšauktų iš Euro
pos'ne tik atomo raketas, bet ir .priemones toms rake
toms leisti. Šitas sovietų valdžios reikalavimas buvo pa
grindinis, dėl jo iki šio meto nepavyko su rusais susi
tarti dėl tolimesnių atomo. ginklų gamybos suvaržymų. 
Vladivostoke prezidentui Fordui išdėsčius amerikiečių 
poziciją ir pranešus, kad, šio klausimo neišsprendus, 
nebus jokios prekybos sutarties, kurios taip pageidauja, 
sovietų valdžia, "Brežnevas nusileido. Jis priėmė prezi
dento sąlygas.

Sen. Henry Goldwater tvirtino, kad prezidenetas 
Fordas Vladivostoke nieko nelaimėjęs, tuo tarpu Vo
kietijos kancleris visai kitaip į šį klausimą žiūri. Kanc
leris džiaugiasi, kad ne tik Amerikos atominės raketos, 
bet ir lėktuvai, galį nuvežti atomines raketas į bet ku
rią sovietų teritorijos vietą, pasilieka Europoje, nes tai 
reiškia, kad Europa yra saugi, gali planuoti naujus pra

monės žingsnius ir didinti tarpusavę prekybą. Prekyba 
padidės ne tik tarp vakarų Europos valstybių, bet ir su 
JAV ir Pietų Amerikos kraštais.

Vokietijos kancleris žino, kad Vakarų Europa nepa
jėgs pasipriešinti Sovietų Sąjungos ekspansijai. Dabar
tiniai Kremliaus valdovai, naudodami vėrgų darbą,, gali 
pagaminti pakankamai kulkosvaidžių ir tankų Čekoslo
vakijai okupuoti. Jie gali iki gyvo kaulo išnaudoti Rytų 
Vokietiją, Lenkiją, Vengriją, Bulgariją, Lietuvą, Latvi
ją, Estiją ir kitas valstybes, bet jie nepajėgia pakelti So
vietų Sąjungos pramonės lygio. Jie padarytų didelę pa
žangą, jeigu galėtų į savo pramonę įjungti Vakarų Vo
kietijos ir kitų valstybių darbo jėgą. Didieji Amerikos 
lėktuvai ir atominės bombos neleis Kremliui pavergti 
Vakarų Europos. Vokietijos kancleris tuo patenkintas.

Bet kancleriui Schmidtui rūpi ir kiti reikalai. Jis 
atvažiavo pasitarti su JAV prezidentu ir finansininkais, 
kas daryti su aliejų pardavinėjančių arabų valstybių do
leriais. Jeigu tų dolerių investacija bus tvarkinga, tai ji 
padės laisvajam pasauliui ir arabams. Bet šiandien ara
bai meta tuos dolerius į tas valstybes, kurios ir šiaip do
lerių turi. Didokas tų dolerių kiekis permestas į Vokie
tiją, tuo tarpu į Italiją, kur užsienio valiuta labiausiai 
reikalinga, arabai gautų dolerių neinvestuoja. Kancleris 
Schmidtas nori pasiūlyti planą arabų doleriams panau
doti visų gerovei.

Kancleriui Schmidtui teposėdžiaujant Washingto
ne, paaiškėjo dar vienas svarbus dalykas: Prancūzija ne
darys daugiau nuolaidų Sovietų Sąjungai. Prancūzijos 
prezidentas d’Estaing, besitardamas su komunistų par
tijos pirmuoju sekretorium Brežnevu, jam aiškiai pasa
kė, kad Europos taikos konferencija neturi jokios pras
mės, jeigu sovietų valdžia neleis rusų pavergtų Rytų Eu
ropos kraštų gyventojams laisvai susisiekti su laisvuoju 
pasauliu. Sovietų valdžia turi pripažinti pavergtų tautų 
gyventojams pagrindines žmogaus teises, leisti jiems lais
vai susisiekti su laisvuoju pasauliu, pasikeisti mintimis, 
išvažiuoti ir parvažiuot.

Sovietų valdžia ir komunistų partijos propagandos 
agentūros visokiomis priemonėmis bando paveikti lais
vojo pasaulio vyriausybes, kad pripažintų karo metu už
kariautas žemes ir pavergtus žmones Kremliaus valdo
vams, bet, atrodo, kad taip lengvai tų nuolaidų nedarys. 
Sovietų valdžia turės atšaukti savo karo jėgas iš užka
riautų valstybių. Jeigu dabartiniai valdovai to’ nepada
rys, tai patys rusai privers juos trauktis. Brežnevas tu
rės pripažinti pagrindines žmogaus teises pavergtiesiems. 
Jeigu komunistų valdžia to nepadarys, tai tas teises pa
siims patys gyventojai. Visoje Sovietų Sąjungoje nepa
sitenkinimas kiekvieną dieną didėja.

veikėją, pasaulyje didžiausio 
gydytojų profesinio žurnalo 
“JAMA” redaktorių Dr. Zeno
ną Danilevičių kitiems pavo
jingu bepročiu, pamišėliu, ku
rį reikią uždaryti į bepročių li
goninę, į beprotnamį. Ir dėl 
ko gi? Gi dėl to, kad jis ALTo 
konferenciją pasveikinęs Band 
ruomenės vardu, “Darbinin
ko” redakcijos nuomone, ne
turėdamas tam reikiamų įga
liojimų. .. /

Kaip ten bebūtų su tais “įga
liojimais”, bet vistiek skelbti 
tokį iškilų mūs katalikų veikė
ją , dargi pasaulinio garso vy
rą, kone pusės milijono tira
žą turinčio daktarų profesi
nio žurnalo redaktorių visuo
menei pavojingu pamišėliu be
pročiu (reikalingu uždaryti į 
bepročių namus!) tai jau, ži
note, visas socialinių normų, 
net ir elementariausio padoru 
mo ribas peržiangenti niekšy
bė ir kartu didžiausia begėdy- 
bė.

Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubas savo narių susirinkime 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
griežtai smerkiančią “Darbi
ninką” dėl tokio jo rašymo, ne
siderinančio su spaudos eti
ka, su morale ir teise.

Paskelbus “Naujienose” tą 
Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubo griežtą pasisakymą prieš 
tą “Darbininko” rašymą,. “Dar
bininkas”, matyt, pabudus jo 
redaktoriaus sąžinei, sąvo ve
damajame paskelbtą šmeižia 
mąjį prasimanymą, juodinan
tį Dr. Z. Danilevičių, savo raš
te atšaukė ir nuskaustąjį atsi
prašė irgi savo vedamajame.

Tai, žinoma, gražu, kad pa
budo Tėvelių Pranciškonų 
sąžinė, bet būtų dar gražiau, 
jei tie Tėveliai būtų nulenkę 
savo galvas su kapišonu prieš 
Dievą, tardami jiems gerai 
pažįstamos maldos žodžius.

Tai ką, gerbiamieji? Padė
kite ranką ant širdies ir pasa
kykite tikrą tiesą: argi Jūs, 
būdami tegul jau < tų kitų ir 
“suklaidinti” (kad Dr. Z. Da
nilevičius sveikino ALTo kon
ferenciją be reikiamų įgalioji
mų) tikrai manėte, kad Dr. Z. 
Danilevičius buvęs psichinis 
ligonis, pamišėlis, beprotis, 
dargi toks pavojingas kitiems, 
kad jį reik uždaryti bepročių 
namuose? Kas Jums tuo pati
kės? O jei nemanėte, kad tas 
didelio proto vyras, redaguo
jąs kone pusės milijono tiražo 
gydytojų profesinį žurnalą yra 
beprotis, tai kam skelbėte 
apie jį tą didžiausios jam nuo
skaudos savo išmislą, už kurį 
gręsia Jums kalėjimo bausmė 
plius gal milijono ar daugiau Į 
dolerių civilinė atsakomybė 
už padarytus jam, kaip gydy-

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
MINĖJIMAS NEW YORKE

Sekmadienį, lapkričio 23 die
ną, Apreiškimo parapijos sa
lėje, Brooklyne, įvyko Lietu
vos Kariomenės 56 metų su
kakties minėjimas suruoštas 
ramoviečių, karių savanorių, 
birutiečių ir šaulių bendromis 
pastangomis.

Minėjimas buvo pradėtas 
pamaldomis bažnyčioje , ku
rias laikė įklebonas kun. A. 
Raugalas, asistuojamas kuni
gų St. Railos ir A. Račkausko, 
kuris taip pat pasakė tai pro
gai pritaikytą pamokslą. Var
gonais grojo ir Apreiškimo pa
rapijos chorui dirigavo Algir
das Kačanauskas.

Po pamaldų, Antanas Dir
žys skaitė įdomią paskaitą apie 
tų laikų karį, dvasiškį ir mo
kytoją. Jų pavyzdžiais buvo 
pasirinkti trys nusipelnę lietu
vių tautai ir valstybei asme
nys: gen. Silvestras Žukauskas,

tojui, nuostolius tokio šmeiž
to apie jį garsinimu savo laik
raštyje? Kokia morale Jūs 
lengvinate savo atsakomybės 
naštą, norėdami pasidalinti 
ja su kitais, kaip va, su “Nau
jienų’’ bendradarbiais, ypač 
kad jie jokios netiesos šio laik
raščio skiltyse nerašė?

Tėveliai Pranciškonai, aš su
prantu Jus, patekusius į to
kią nemalonią padėtį gal ir be 
piktos valios, gal tik per neat
sargumą, per savo lengvabū
diškumą, pasitikint kitiems, 
už Jūsų pečių stovintiems ir 
Jus gundantiems rašyti tokius 
šmeižtus ir kitą neteisybę.

Nenorint prisipažinti viešai 
kaltais dėl tų savo nuodėmių, 
tai gėriau tylėkite, nes Nemo 
se accusare debet nisi coram 
Deo (niekas neverčiamas save 
apsikaltinti, nebent tik prieš 
Dievą). ^Bef, brangieji, kam 
kaltinti kitus, savo nuodėmes 
suverčiant nekaltiems? Be pa
grindo kaltindami kitus, ne
kaltus, vėl darote nuodėmę, 
prasilenkimus su spaudos eti
ka, net ir su bendrine morale 
bei įstatymu. Dėl to ir vėl ga
lite patekti į bėdą ir įstatymo 
žnyples, kurios gali lengvai įsi
kabinti ne tik į Jūsų tą ašutinę 
pranciškonišką sutaną, . bet 
dargi ir į kapišoną...

’ Taigi, Tėveliai Pranciško- 
>nai, džiaugiamės Jūsų pabu
dusią sąžine, tik mums labai 
gaila, kad ji tokia nedrąsi, tfk- 
Fos tiesos bijanti ir tokia labai 
nejautri kitų atžvilgiu, ypač 
tų, kurių Jūs be reikalo ne
mėgstate arba esate jiems aler
giški, kaip va, ir mūsų “Nau
jienoms”.

vyskupas Pranas Karevičius ir 
prof. Jonas Jablonskis, turėję 
didelės įtakos, prieš nepriklau
somybės atgavimą, nepriklau
somajame laikotarpyje, da
bartyje bei turės ateityje. 
Kitaip sakant, tema buvo visai 
pritaikyta gen. Galvydžio —r 
Bikausko posakiui “žmagus be 
kara mokslą ir religijos, tai 
kiaula”.

Bronius Balčiūnas ir Irena 
Vėblditienė įspūdingai paskai 
tė ištrauką iš Jurgio Jankaus 
veikalo “Peilio ašmenimis”. 
Pianistė Aldona Kepalaitėf ku
rios miręs tėvas buvo ramovie- 
tis), prieš savaitę sėkmingai 
koncertavusi New Ydrko 
“Town Hall” salėje, paskam
bino M. Čiurlionio šešis Pre
liudus.

Verta pastebėti, kad forte
pijonas buvo blogas, netinka
mai suderintas ir skambėjo ma 
žiausiai ketvertį tono per že
mai.. Rengėjai, kviesdami mū
sų muzikus profesionalus, pa
įvairinti minėjimus bei 'paren
gimus, turėtų atkreipti dėmesį 
ir rimtai pagalvoti, kad tokiu 
neatidumu jie žemina mūsų 
taip negausių menininkų lygį, 
nelygiose sąlygose besisten
giančius prasiveržti į platesnius 
dirvonus. Tai neatleistina.

Programą pravedė Jonas Rū
tenis. Užbaigdamas tai progai 
pritaikytu savo kūrybos eilė
raščiu apie lietuvio kario mo
tiną, kuris visai* tinkamai tar
navo kaip užsklandą oficialia
jai daliai užbaigti. x

Tada svečiai "buvo pakviesti 
žemyn, į parapijos svetainę, 
pasivaišinti kava ir šiltais už
kandžiais, paruoštu rengusių
jų organizacijų moterų. P.Gv.

MĖSA IR VESTUVĖS
Vestuvių gausumą rudenį ir 

žiemą galima paaiškinti dviem 
aplinkybėmis. Sausis ir vasario 
mėnesio pirmoji pusė Įėjo į mė
sėdžio laikotarpi, kurio metu 
kaimo žmonės ne tik buvo lais
viausi nuo lauko darbų, bet ir 
daugiausia naudojosi savo darbo 
vaisiais, ypač skersdavo suspė
jusias naujais grūdais nusipenė
ti kiaules.

Mėsėdis, laikotarpis tarp Ka
lėdų ir Užgavėnių, buvo tradici
nis piršlybų ir vestuvių laikotar-. 
pis ne tik lietuvių, bet- ir kitų 
.tautų papročiuose.

S Persikai visiškai ne iš Per
sijos, o iš Kinijos, arbūzas buvo 
atvežtas iš Afrikos, moliūgai iš 
Amerikos, kopūstai iš Vidurže
mio jūros pakraščių, jacintai ir 
lelijos iš Persijos sodų, o gvaz
dikai iš turkų sultonų gėlynų.

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

PRATARMĖ
Šiuos pasakojimus užsirašinėjau Lietuvoje, 

kai tik pramokau rašyti, tarp 1897 ir 1906 metų. 
Po atskirais straipsniais pažymėti pasakotojų 
vardai ir pavardės yra tikri. Jie visi, išskyrus Zig- 
mantąSvilą, buvo kilę iš Alsėdžių valsčiaus.

Visi pasakotojai buvo prasilavinę bei drąsūs 
vyrai, nes pasakojimas apie lietuvių protėvių die
vus bei tikėjimą tais laikais reiškė hereziją arba 
klaidingą mokslą, kas bažnyčios buvo stipriai 
draudžiama. Daugelis katalikų kunigų, per išpa
žintį išgirdę prisipažinimą, jog pasakojo ar tik 
klausėsi kitų pasakojimų apie lietuvių protėvių 
dievus, neduodavo nuodėmių atleidimo, o jei ir 
duodavo, tai paskirdavo atlikti sunkią atgailą. 
Dėl to tik didieji protėvių tikėjimo gerbėjai drįs
davo pasakoti ir klausyti. Visi čia paminėti vyrai 
buvo geri Lietuvos patriotai. Noriu kiekvieną iš 
jų bent keliais žodžiais apibūdinti:

Izidorius Grakauskas buvo dailidė — stalius, 
mano tėvelio Igno Šmotavičiaus mokinys ir ben-j 
dradarbis.

Kunigas Pranas Mažeika buvo Alsėdžių pa- į 
rapijos klebonas, toje parapijoje klebonu išbuvęs!

per 30 metų. Jis sakydavo, kad protėvių tikėjimo 
bei jų dievų gerbimas yra ne nuodėmė, bet man
dagumas.

Universiteto studentas Normantas ėjo inži
nerijos mokslus, ir į savo tėviškę, Juodėnų kai
me, retai parvykdavo.

Kazimieras Vainauskas, Žvirblaičių kaimo 
ūkininkas, kartą areštuotas ir baustas už lietu
viškų raštų platinimą, iki pat lietuviškos spaudos 

! laisvės atgavimo buvo rusų policijos sekiojamas.
Zigmantas Svila, Eidintaičių kaimo ūkinin

kas — mechanikas, gimęs Dusetų valsčiuje, mo
kęsis Rygoje, dirbęs Putilovo fabrikuose Petro
grade, brolio kunigo Povilo išpirštas už Badau- 
| kytės ir taip gavęs ūkį, kurį pavyzdingai tvarkė, 
i Buvo gerai apsišvietęs ir susipažinęs su senovės 
lietuvių tikėjimu.

Sudėsčius visus pasakojimus paeiliui, gau
nasi apytikris senovės lietuvių tikėjimo ir jų dievų 
vaizdas. Pilno ir aiškaus knygoje aprašyto vaiz- 

I do, mano nuomone, iki šiol dar nebuvo.
Savaime suprantama, kad po tiek daug metų 

perteikti pasakojimus taip, kaip jie buvo pasa
koti buvo neįmanoma. Juo labiau neįmanoma 
dėl to, kad tuos pasakojimus užsirašiau ne pažo
džiui, o tik pasakojimų pagrindines mintis. Tas 
mintis šiame rašinyje stengiausi perteikti kaip 
galima tiksliau, žinoma, žymiai apdorojęs užra
šų kalbą.

Dievų vardams patikrinti ir palyginti, nau

dojau Ikso “Kokius Dievus Žmonės Garbino Se
novėje?” Vytolio gyvenimą paįvairinau ištrau
komis iš J. L. Kraševskio poemos “Vytolio Rau
da”. Kitokios literatūros neužtikau.

Pasakojimuose atskirus minčių poskyrius su
numeravau tik dėl to, kad palengvinčiau šio ra
šinio tyrinėtojui, jei toks kada ateityje atsirastų, 
šiaip jau, ši numeracija jokios kitos reikšmės 
neturi. ,

Juozas šmotelis 
1974 metai.

LIETUVIŲ TIKĖJIMO YPATYBĖS
IR JŲ DIEVŲ KILMĖ

Kun. Pranas Mažeika pasakojo, kad mūsų 
protėviai tikėjo į savo dievus, kaip gerus šeimi
ninkus bei geradarius. Dievų tikslas ir prievolė 
buvo teikti visiems savo sutvėrimams gėrį ir pa
slaugą, nes visi buvo kilę iŠ dievo Sutvėrėjo. Kaip 
tėvas ir motina niekad nekankina savo vaikų, taip 
ir dievas Sutvėrėjas nekankina savo sutvėrimų; 
kaip geri tėvai geidžia savo vaikams visokios ge
rovės, taip ir dievai geidžia gėrio savo sutvėri
mams.

Visos blogybės, užklumpančios lietuvius, 
ateina iš svetimųjų dievų, bei galią turinčių dva
sių. Svetimieji atnešė lietuviams “ligų puodelį”, 
iš kurio kilo ligos bei maras; svetimieji siunčia 
lietuviams kenksmingus vabzdžius,- kurie naiki

na jų pasėlius, sodus, bei puola naminius gyvulius. 
Svetimieji yra kalti už sausras, už nepaprastas 
audras bei viesulus. Todėl lietuvių dievams tenka 
nuolat budėti ir kovoti su piktu.

-Lietuviai buvo ir tebėra dėkingi savo die
vams. Nors ir būdami krikščionybės globoje, jie 
siunčia savo dievams dėkingumo atodūsius, net 
patys to nejausdami. Taip giliai dar tebėra lietu
viuose įaugusi savųjų dievų sąvoka. Ir pats kun. 
Mažeika pasiųsdavo protėvių dievams savo nuo
širdžius atodūsius.

Kazimieras Vainauskas ne tik pasakojo apie 
lietuvių dievus, bet ir jis pats, ir jo žmona Mar
celė praktikavo senąjį tikėjimą. Kai atėjau pas 
juos tarnauti, susėdus prie stato pietauti, pagal 
katalikų tikybos mokymą aš persižegnojau, gi 
Vainauskas palenkė galvą ir tarė: “Dievai mūsų 
gerieji! Skalsinkit duonelę mūsų, suteikit skonį 
mūsų valgiui, ir mums stiprybę”. Marcelė Vai
nauskienė, taip pat palenkusi galvą atsakė: “Te
gul taip būna”.

Veikiai ir aš pakrypau prie lietuviškųjų die
vų, ir prieš valgį kalbėjau jų maldelę. Valgyda
mas veikiai jaučiau geresnį skonį, o pavalgęs — 
sotumą.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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TELEF.; PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
2868 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BA1UKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Modical Buildins). ToL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimu. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st-STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirma (tip-niaiq jr ketvirtai 1—7 vaL, 
antrai, penktadieni nuo 1—5, tree. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, lit 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidendlos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2S18 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

.Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez, telef,; 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. TumasoniS/M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: _GIbscn 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.

PRANAS GEDVILAS

Š. m. gruodžio 8 d. sukako 
vieneri metai, kai lietuvių 
bendruomenė neteko kuklaus, 
tylaus lietuvio patrioto — Pra
no Gedvilo , gim. 1902 m. lap
kričio 11 d. Šiaulių apskr. Pe- 
lėdiškių vienk., Konstantino — 
Aloizo ir Elzbietos Gedvilų 
gausioj septynių sūnų ir trijų 
dukrų šeimoj.

RADIJAI, TV, MAGNETOFONAI
LIETUVI,
EIK PAS j

LIETUVĮ!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
; ===== ; --=4

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING*
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

P. ŠILEIKIS, 0. P.
TjcS orthopedas-protezistas 
3ry Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
I (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

r'-~ -------------------------------------—-------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba*, kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-! 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

•>— ■ - ■ ■■ ■ —. . JQ easy ways 
to get the 
Zip Codes 

of 
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you
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Prano Gedvilos tėvas mirė 
tik prasidėjus I-jam pasauli
niam karui 1914 m. Vyresnieji 
broliai, dar prieš bręstantį ka
rą, kad išvengus kareiviavimo 
caro armijoje, išvyko į JAV-bes 
1915 m., užėjus vokiečių ka
riuomenei, mūšiams vykstant, 
buvo sudeginti 45 ha ūkio tro
besiai.

šeima liko be pastogės savo 
žemės plote, šeimą prispau
dė didelis skurdas. Tuo metu 
siautusi dizinterija palietė jo 
šeimą. Velionio žodžiais, mo
tiną ir vieną sesrį tik Aukščiau
sias išgelbėjo, nes jokių gydy
tojų apylinkėje nebuvo. - Ne
priklausomai Lietuvai atsikū
rus, suaugę šeimos likučiai 
ėmėsi savo ūkio atstatymo.

1923 m. Pranas buvo pa
šauktas atlikti karinę, prievo
lę. Buvo paskirtas į 5-jį pul- 

|ką Panemunėje. Kadangi jau 
buvo kiek pramokęs rašto, tai 
greit buvo paskirtas dirbti kuo
pos raštinėje. Pulko adjutan
tas, pastebėjęs Prano kruopš
tumą ir sąžiningumą, pasiuntė 
jį į puskarininkių kursus, kur 
jis pirmuoju išlaikė egzami
nus. Atitarnavus būtinos tar
nybos laiką, Pranui buvo pa
siūlyta pasilikti karo tarny
boje liktiniu. Ir jis pasiliko. 
Kariuomenėje likęs vakarais 
lankė suaugusių gimnaziją. 
Vėliau buvo pakeltas į virši
los laipsnį ir jam pavesta (varš
kyti ir vadovauti pulko ūki
niam kooperatyvui. Čia jis 
parodė didelį sumanumą ir są
žiningumą. Visą laiką liko ne
pamainomas.

Lietuvai po Maskvos ultima
tumo patekus į So'vietų reples, 
pirmomis dienomis, kartu su 
kitais kariškiais, karininkais, 
jis buvo pakeltas į vyr. leite
nantus, prieš jo norą ir valią. 
Toliau tvarkė dalinio ūkio rei
kalus.

Kilus tarp bolševikinės So
vietų Sąjungos ir nacių Vokie
tijos karui, Pr. Gedvilą tuojau 
įsijungė į karių lietuvių pogrin
dį. Politrukai jį įtarė ir norė
jo suimti. Jis iš dalinio pabė
go. Jį vijosi politrukai su šu
nimis. Miške jį medžiojo, o jis 
buvo nusistatęs gyvas jiems 
nepasiduoti. Laimingai kan
čia praėjo pro šalį. Bolševiki
niam terorui nuslinkus į Ry
tus, Pr. Gedvilą pasiekė Vil
nių ir vėl įsijungė į lietuvių 
Golgotos kelią. Pateko , kaip

kariškis, vokiečiams. Bet iri 
iš nacių — gestapo rankų pa
spruko.

Pranas Gedvilą, su savo iš
tikima \ žmona Ona, iš namų 
Jankauskaite, kartu su kitais, 
atsidūrė Čikagoje, šių eilučių 
autoriui teko dirbti su juo vie
noje darbovietėje. Taigi jį pa
žinojau gerai kaip žmogų ir 
lietuvį patriotą. Jo asemny 
mačiau giliai religingą, prak
tikuojantį kataliką, kuris sen- 
gėsi gyventi pagal Kristaus 
evangeliją, mokslą. Artimo 
meilė ir savo tautos, jo sam
protavime buvo neišskiriamos 
dorybės. Jis nesiveržė į orga
nizacijų vadovybes. Jo kelias 
ir kredo buvo: savo ištekliais 
turiu remti kiekvieną Lietuvos 
laisvinimo, lietuvių kultūros, 
švietimo ir labdaros darbą. 
Ir tai nebuvo tik tušti žodžiai.

Iš darbovietės, dėl susilp- 
nėjusios sveikatos, jis pasitrau
kė prieš kelis metus. Gauda
mas tik kuklią disability pen
siją, jis nenutraukė savo dos
nios aukos bendriems lietuvių 
visuomenės reikalams.

Velionio žmona, Ona Ged
vilienė, man patiekė jo aukų 
sąrašą — kvitus už paskuti
niuosius jo gyvenimo metus. 
1973 metus.

Jis aukojo: Lietuvių TV, 
United Baltic Appeal, Alvudui, 
American Lithuanian Child 
Care, Franciscan Monestry. Li
tuanistinei mokyklai, Tautos 
Fondui, Jaunimo Centrui, Pa
saulio Lietuviui, Krupavičiaus 
paminklui, Putnamo Seselėms, 
.Altui, Vasario 16 gimnazijai, 
Lituanus, nelaimėn pateku
siems asmenims, rėmė lietuviš
kąją spaudą ir knygą... ir t. t. 
Tik paskutiniais savo gyveni
mo metais jis buvo aukoms iš
leidęs virš 400 dol.

Pranas Gedvilą kiekvienam 
mūsų yra palikęs šviesų, gra
žų patriotų pavyzdį.

M. Mackevičius

Žagariėčiu Klubas
■ . ' F 7

Lietuvių žagariečių klubo su
sirinkimas įvyko lapkričio 24 d. 
Hollywood salėje. Pirm. Paul 
Masilionis atidarė susirinkimą. 
Pasveikino gausiai atsilankiu
sius narius ir pranešė, kad yra 
mirus viena klubo narė Paulina 
Stanaitis.

Mirusioji pagerbta atsistoji
mu, vienos minutės tyla, o šei
mai išreikšta gili užuojauta. Prie

1 When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call ycur local Port Office 
* or sea their National Zip

Directory.
2 Local Zips can be found 

on the Zip Map in the 
buslneas page* of your 
pbooe book.

RMxherf M * Mb* W'rtee ti 
wettol aMl Tb« AfrwtHat CcaecK.

Jau kuris laikas atspausdintą*' ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAdOS LIETUVIŲ ISTORIJA l
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1669-1959) metų I 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija. j

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos j 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos,. statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
J pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
os. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 

kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt ( z < ■ 1 i K z .

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS ' H 
vardu ir pasiųsti: '

| 1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608
■ _ .., .  __________ _________ ,  J

klubo prisirašė naujas narys Po
vilas Giegžna. Jis priimtas gau
siu rankų plojimu. Nutarimų 

raštininkės ir valdybos narių ra
portas buvo vienbalsiai priimtas.

Parengimo komisija (A. Šan
kus, H. Danta, J. Masilionis) iš
davė raportą iš metinio parengi
mo. Buvo ne blogiausias, bet 
galėjo būti daugiau narių ir sėk
mingesnis, nes diena buvo gra
ži ir muzika gera. Dėkojo vi
siems dalyvavusiems, Barčus 
šeimos radijo leidėjai, Naujie
noms ir Sandarai už tilpusius 
pranešimus. Banketo komisija 
taip pat pranešė, kad dirbama 
visu smarkumu, jau tikėtai pla
tinami, nes klubas švęs 40 me
tų gyvavimą 1975 m. vasario 2 
d. Vieta yra Dariaus Girėno sa
lėje. Buvo nutarta pasveikin
ti su Kalėdų šventėm Naujienas, 
Sandarą, Sophie Barčus radijo 
leidėją ir veteranus.

Klubo priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 22 dieną, 
anksčiau minėtoje salėje. Bus 
renkama 1975 metų valdyba ir 
knygų revizijos komisija.

Po susirinkimo buvo pasvei
kinta Josephine Masilionis josios 
gimtadienio proga, visi sugie
dojo “Happy Birthday”, o vė
liau buvo vaišės ir malonus po
būvis. Rožė Didžgalvis, koresp.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKA-TYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIA 

SVIESI

Susirinkimu
PRANEŠLMAI

— Suvalkiečiu Draugijos banketas 
įvyks ši šeštadienį, gruodžio 7 dieną, 
7:00 vai. vak., Hollywood Inn svetai
nėje. Gros George Joniko orkestras. 
Bilieto kaina $6.00. Nariai privalo da
lyvauti, o svečiai kviečiami atsilan
kyti ir gražiai vakarą praleisti.

Valdyba

— Lietuviu Mokytoju Sąjungos su
sirinkimas Įvyks gruodžio mėn. 8 
dieną 2:00 vai. popiet Jaunimo Centre.

— Lietuviu Bridgeport© Namu Sa
vininkų Draugijos priešmetinis susi
rinkimas įvyks šeštadienį, gruodžio 
7 d., !:00 vai. po pietų, 714 W. 31st 
St. Visi nariai malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug reikalų aptarti, ir bus 
rinkimas naujos valdybos 1975 me
tams. Po susirinkimo bus vaišės.

Kviečia Valdyba.
• A. Kaulakis, sekr.

i

— Brighton Parko Lietuvių Namu 
Savininkų Draugija šaukia metini na
rių susirinkimą, kuris įvyks sekma
dienį, gruodžio 8 d. 3 vai. popiet Hol
lywood Inn salėje, 2419 W. 43 gatvė. 
Namų savininkus prašom skaitlingai 
dalyvauti, nes bus renkama nauja 
valdyba. Po susirinkimo bus vaišės. :

Draugijos valdyba

VLADUI CHLAMAUSKUI 
mirus,

Bronei ir Raimundui Chlamauskams gilią 
užuojautą reiškia

Roma ir Vincentas Juraliai
Genė ir Ričardas Rutkauskai Į

----------- ---  , ------------------------- J,. ---

Dešimt metų mirties sukaktis 1
A. A.

PETRONĖLE ŠULCIENE (ŠULCAS)
Gyv. 3933 So. Rockwell St. I

i

Mirė 1964 m. gruodžio mėn. 7 dieną ir palaidota Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdęs vyras, Jonas, sūnus Edvardas su šei
ma, kiti giminės, draugai bei pažįstami.

. Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmir
šime/’ Tu pas Thus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, anūkai-ės ir giminės |

Ii1--------- -----  _ „ __— _ _ „—„  —----- ----- — ------------------- -

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Teneatstoja nuo tavęs gailestingumas ir tiesa. Pakabink jas ant 
kaklo ir pasirašyk ant savo širdies ploksči/'. — Pat. 3:3.

Užlaikymas tiesos ir teisingumo įstatymų padarys žmogų geresni tų ir 
šventesnių; bet labiausia reikia parodyti gailestingumą, nes pasakyta, kad 
tai turime pakabinti sau ant kaklo. Ant kaklo kabinami papuošalai yra ma
tomi. Todėl turime suprasti, kad gailestingumas ir tiesa yra svarbūs da
lykai ir kad griežtas jų užlaikymas padarys mus geresniais, maloningesniais 
ir labiau patinkamais Dievui. Kristaus pasekėjai turi turėti ir parodyti ki
tiems gerąsias charakterio ypatybes, tokias kaip gailestingumą, gerumą, 
nuolankumą, ramumą, ištvermingumą ir kantrumą. Šitas ypatybes arba do
rybes turi pamatyti kiti, su kuriais mes susieiname.

• • •
MaŽ4 knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu;
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT? AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742 

J

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

. » iI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 
sI

ViiiLA.1...„n......... '■W4.,II|»,|J4-'. ■r.JSMW.'JWu.1 ........... i, ajaB&acmai-^»c=-.r,sr ■

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Astvijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL
★ 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAMICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOiAAVlCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

y----------------------------—  --------------- --- --------------- --- ------ .——  ----------------
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Kalėdiniai jaunimo 
pasirodymai ekrane
Pranešama, kad filmukas “Ka

lėdų sapnas” (A Christmas 
breams”) Chicagoje bus rodo
mas sekančiai:

Gruodžio 10 d., antradienį, 
7:30 v. vakaro — Mokslo ir Pra
monės muziejuje. Gruodžio 15 d., 
sekmadienį, 7:30 v. ryto — te
levizijoj, per kanalą 9 (WGN), 
vaiku programoje “The Growing 
Edge” (ištrauka). Sausio 10 d., 
penktadienį, 8 :(M) v. vakaro — 
Jaunimo Centro vakaronėje.

“Kalėdų sapno” metrika: 16

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelĮ — 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje

NORMANĄ

185 North Wxbash Avenue

el. 263-5826 
(įataigoi) ir 
677-8489

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

nim. spalvotas filmas anglų kal
ba apie lietuviškas Kalėdas. Lai
kas: 15 minučių. Muzikos vado
vai: Izabelė Motekaitienė ir Ma- 
nigirdas Motekaitis. Kamera: 
Algimantas Kezys, S. J. Daili
ninkas: Jurgis Daugvila. Užra
šai ir baigminiai darbai: Pau
lius Jasiukonis. Režisūra: Zita 
Kėvalaitytė-Visockienė. Produk
cija: Birutė Pūkelevičiūtė. Dai
nuoja ir vaidina keturiolika Chi- 
cagos lietuviukų.

Sąryšyje su “Kalėdų sapno” 
rodymu gautas pakvietimas pen
kiems vaikams įrašyti jam įžan
gą. Lapkričio 20 d. vaikai įra
šė tris video juostas:

1. Įžangą į “Kalėdų sapną” 
(gruodžio 15-tai, kaip aukščiau 
minėta). 2. Stebėdami, kaip puo
šiamas medauninko namelis (bus 
parodyta sausio 5 d., sekmadie
nį, 7:30 v. ryto, per tą. pačią 
“The Growing Edge” programą).

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininklą Reikia

HOSTESSES 
ATTRACTIVE

Į 21 to 30 to work at conventions and 
commercial shows. Attractive salary 

and hours.
Call 525-6509 or 929-4247

YOUNG PROFESSIONAL COUPLE 
needs live in housekeeper, experien
ced with one infant. Light house
work, 5 day week, steady, Chicago 
near North, top salary & home for 
right person. Must have good recent 
references. Some English necessary.

935-4286 ’•

SECRETARY
PREFER MATURE WOMAN 

Typing - receptionist. Someone with 
good background to handle persons 

from major industries.

Call 525-6509 or 929-4247

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - I7.RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

3. Pašnekesį (15 minučių) apie 
Lietuvą ir lietuviškas tradicijas 
(rodymo laikas bus paskelbtas 
vėliau).

Mūsų mažųjų pasirodymas da
vė galimybės susirišti su CBS 
tinklu, kurio New Yorko įgula 
Chicagoje filmavo kalėdinę pro
gramą, dalyvaujant įvairioms

tautybėms. Gautas pakvietimas 
vokalinei jaunimo grupei.

Lapkričio 30 d., Mokslo ir Pra
monės Muziejuje, keturiolikos 
Jaunimo Centro vokalinis an
samblis “Vaiva” įrašė tris kalė
dines giesmes ir dvi dainas, va
dovaujant Faustui Stroliai. v

Šią programą CBS stotys per
duos Kūčių vakarą per visą Ame-

vyzdžiui Leninas, Bierutas, Ul- 
brichtas, Hoo-ši minhas “valdė” 
nuo 7 iki 12 metų; Chriuščiovas 
11 metų, Gomulka 16 metų. Dar 
ilgiau laikosi valdžios įsikibę Al
banijos Hodža, nuo 1944 — jau 
30 metų, Jugoslavijos Tito ne
daug trumpiau už Hodžią — nuo 
1945 metų; Mao Cetungas nuo 
1949 — 25 metus, Bulgarijos

MISCELLANEOUS 
' .{vairūs Dalykai

PARDAVINĖJU ASTROLOGIJOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST., CHICAGO, ILL.
TEL. 471-1262.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

■ ^zz=== ■■ — r .srs _ sz z — -■
Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

l AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
g Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- ■

I
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis
■ pus pasiustas tokiu adresu:

- 
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608
I— — - - ------- _ _

riką. Tad, ne vien tik Chicagos, 
bet ir kitų miestų lietuviai turės 
progos išgirsti dainuojantį mūsų 
jaunimą. Tiksli valanda bus pa
skelbta vėliau.

Birutė Pūkelevičiūtė

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

~ —- ■ ■ 1 ............ ......................... ' " ' t ' ... L—1 —.. .-------- — -r- ---------

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 

K------------------------------------------------------

-------------------------“---------------------------------  ■ ...... .. ■— - J- ■ ..... „! ---------- IMM--,,. ■ — -■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 1
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
-------- ' -■ ---- . ............  ■■ ,   į-

Alkoholis ir badas
Dalyvavęs pasaulinėje mais

to konferencijoje Romoje Har
vardo universiteto prof. Jean 
Mayer praneša, kad alkoholiui 
ir alui gaminti yra sunaudoja
ma šimtai milijonų tonų rugių, 
ryžių, kukurūzos ir miežių. Vien 
Jungtinėse Valstybėse praėju
siais metais buvo tiems gėra
lams sunaudota 52.9 milijonai 
bušelių kukurūzos, 11.9 milijo
nai bušelių ryžių. 84.1 milijo
nai bušelių miežių ir syrupui 
(reikalingas alui daryti) 199 mi
lijonai svarų cukraus. Kiek 
maisto produktų sunaudojama 
alkoholiui, būtų galima išmaitin
ti mažiausiai 20 milijonų žmo
nių.

To negana, .praėjusiais 1973 
metais alui gaminti dar sunau
dota 3.7 bilijonai (milijardai) 
svarų sojos pupelių ir žirnių.

živkovas nuo 1954 m. — jau 20 
metus, Vengrijos Kadaras nuo 
1956 m. — 18 metus, Brežne
vas, nuvertęs Chruščiovą nuo 
1964 — 10 metus, Vengrijos Ce- 
naucescu nuo 1965 m. — jau 9 
metus. Prie “senjorų” priskai- 
tomas ir Kubos salos Fidelis Cas
tro.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS BRIGHTON PARKE.

TEL. FR 6-5999.

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS A-

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

Diktatoriai valdžioje
Londono D. P. pranešime apie 

valdžių patvarumą rašo, kad 
laisvojo* pasaulio valstybėse val
džios keičiasi kas keli metai 
rinkimais, atsistatydinimais ir 
nuvertimais; priešingai yra ko
munistų diktatūrų valdomuose 
kraštuose, kur valdžią pasigro
busieji diktatoriai žūt-būt val- 
tdžioje laikosi ko ilgiausiai. Pa-

Kode! duona brangi?
Vienas Chicagos duonkepis 

Steve Miller per praėjusius metus 
pardavęs duonos ir Įvairių kep
tų skanėstų už 8110,000, bet vie
toj pelno turėjęs $525 nuosto
lių, tvirtina, kad 15,000 kepyk
lų turės užsidaryti, jei neatpigs 
cukrus ir kiti produktai.

Pabrango: cukrus, kurio 
100 svarų pernai buvo galima 
pirkti už $15, dabar reikia mo
kėti apie -75 ir spėjama, kad cuk
rus dar brangs iki $100 už 100 
svarų. Duoniniai miltai nuo per
nai metų pabrango 86 nuošim
čiais; augaliniai riegabai (shor
tening) pabrago 126 nuošimčiais, 
kiaušiniai 118 nuoš., pieno mil
teliai 78 nuoš., šokoladas 108 
nuoš., augalinis aliejus 126 nuoš,. 
razinkai 129 nuoš., popierius net 
183 nuoš.

chesterio — rež. A. Cieminis, K. 
Bungarda iš Hamiltono — rež. 
E. Kudabienė, St. Pautienienė iš 
Los Angeles — rež. D. Mackialie- 
nė. Festivaliui vadovavo L. B. 
Kultūros tarybos pirm. Anatoli
jus Kairys.

— Ben. Skibarka iš Marquet
te Parko apylinkės vajaus pro
ga užsisakė Naujienas 6 mėn. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja už dėmesį taip pat taria 
padėkos žodžius tiems skaityto
jams, kurie supažindina su Nau
jienomis savo artimuosius ir jas 
platina.

— Pęnia Elizabeth Ragulis, 
Lawrence, Mass., po ilgesnės 
pertraukos, vėl tapo Naujienų 
skaitytoja. Naujienų vadobybė 
dėkoja jai už sveikinimus, ge
rus linkėjimus ir už.prenume
ratą.

— Jurgis Schartner iš Brigh
ton Parko apylinkės, pratęsda
mas prenumeratą kartu su svei
kinimais ateinančių švenčių pro-

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

2 APARTMENT BRICK
2—6’s, lovely & clean, all oak trim. 
Large kitchen. Gas hot water heat. 

Good income. 2 car brick garage.
Marquette Park area.
J. K. LAWRENCE

778-7272

BY OWNER < 
Income property. 2 flat near 57th 
and Western. 6 rooms each. Garage. 

Mid. 20’s. Tel. 279-9459.

o Marquette Meno Galerijoj 
švenčių proga galima Įsigyti 
lietuvių dailininkų tapybos dar
bų. Taippat čia rėminami ir re
stauruojami paveikslai. 3215 
West 63rd St. Tel.: 436-2112.

(Pr)

Rašomosios mašinėlės lie- 

bom. ir gaidoms, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tek 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

NAUJAS ŽVILGSNIS
JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie

19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambariu plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.'

LIUKSUS 6 BUTŲ 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn dr Kedzie. Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22 950.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1M> AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai-rami 
vieta prie pat Marquette Parko. ŠeL 

• mos skyrybos verčia parduoti už 
S22.500.

PUOŠNUS 3 BUTŲ15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti musų 
ofiso. S48,000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
S34.000.

j 3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naudas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mvrn g^^ažas, ™rš $17,000 pa

jamų Arti TDHsu. $77.000.
3 BUTU MŪRAS 2 auto garažas. 

Arti viATHiolvno $30.000
2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 

bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28.500.

VALDTS
REAL ESTATE

. 7051 So, Washtenaw Ave. RE 7-7200

j RTTTTT NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS
! DRAUDIMAI. NAMU IR NEKIT.NO- 
IJAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — SI 6.00, 

trims mėn. — S8-50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metą — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

AL. IR I G N A S 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
T»l«fonuot( 778-9533 — TEXACO 
58-to$ Ir Western Avenue kampas 
________ S

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

NAMŲ ĮKAINAVIMAS
NEMOKAMAI

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS

Tel. 778-2233L-------  -*•

r TRUMPAI I 
TT-a-y ____ ____________________

— Rėžis. Elenos Dauguviety
tės - Kudabienės vadovaujamas 
Hamiltono lietuvių teatro sam
būris “Aukuras” pripažintas ge
riausia vaidintojų grupje 3-me 
Teatro festivalyje. įvykusiame 
Chicagoje. Hamiltoniečiai vai
dino V. Alanto komediją “Šia
pus uždangos”. Vaidinime da
lyvavo pati režisorė E. Daugu
vietytė, M. Kalvaitienė, L. Stun- 
gevičienė, A. Stanevičius, A. Ul
binas. K. Bungarda ir A. Lauga- 
lys. A. Petraitienė ir K. Mikšys 
tvarkė butaforiją ir sceną.

— Antanas Skirius iš Los An
geles. Calif., Alto veikėjas, žur
nalo “Lietuvių Dienos” leidėjas 
ir Lietuviai Vakaruose informa
cinio laikraščio redaktorius lan
kėsi Chicagoje ir buvo Naujie
nose pasikalbėti ir pasikeisti 
nuomonėmis apie bendrus lietu
vių reikalus.

— Alto pirm. Dr. Kazys Bo
belis, taip pat vicepirmininkai 
— Teodoras Blinstrubas ir dr.

ga, atsiuntė Naujienų paramai 
6 dol. Leonas Brazauskas iš 
Clevelando ir Juozas Patlaba iš 
Baltimorės už kalendorių atsiun
tė po 2 dol. Ona jSiliūnienė iš 
Marquette Parko apylinkės at
siuntė dolerį. Naujienų vadovy
bė visiems rėmėjams, platinto
jams ir naujiems skaitytojams 
nuoširdžiai dėkoja.

o Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei- 

, dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559. -
(Pr).

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Chicago, Ill. 60608

[J Siunčiu _________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

LIETUVIS

PAVARDĖ IR VARDAS ------------------ ---------- --------------.....

ADRESAS -------------------- -----—.....................-............. —....
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DAŽYTOJAS
4612 S. Paulina St

(Town of Lake)
Dalo namus Ii lauko Ir Ii vidau*. 

Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS k_______ ___________

Kazys Šidlauskas dalyvauja šį 
savaitgalį Vliko seime Rostono 
Statler Hilton viešbutyje. Ran- 
keto metu kalbės Simas Ku
dirka.

— ž. Numgaudaitė, M. Smil- 
gaitė ir A. Jurgutis buvo 3-jo 
Teatro festivalio vertinimo ko
misijoj. Geriausio grupės akto
riaus vardą ir žymenis gavo: 
N. Sparkytė iš Chicagos, — rež. 
D. Lapinskas, T. Klimas iš Ro-

— Mr. Kass, Justice, Ill., tar
pe mūsų naujųjų skaitytojų yra 
čempionas. Jis jau sulaukė 90 
metų amžiaus, gerai girdi, ge
rai mato, yra sąmoningas ir do
misi lietuvių gyvenimu bei lie
tuviška veikla. Tuo tikslu jis 
užsisakė Naujienas vieneriems 
metams, nes toje apylinkėje jų 
negalima gauti. Anksčiau jis 
gyveno Chicagoje ir buvo laik
rodininkas. Naujienas jis gerai 
pažįsta ir jas geriausiai vertina.

— Ponia E. Petkūnas iš Chi
cagos išvyko ilgesniam laikui į 
El Cajon, Cal. Išvykdama už
sisakė Naujienas 6 mėn. Nau
jienų vadovybė dėkoja ir linki 
gerų atostogų.

— Dr. Vincas Natkevičius, 
Vasario 16 gimnazijos direkto
rius, yra atvykęs Chicagon. 
Šiandien, gruodžio 7 d. 8 vai. 
vak., tuojau po dail. E. Marčiu
lionienės darbų parodos atidary
mo Jaunimo centre, jis infor
muos apie gimnaziją ir atsaki
nės į suinteresuotų bei lietuviš
ko švietimo rėmėjų klausimus.

— Stud.» Dalia Petravičiūtė. 
E. Lansing, Mich., laimėjo 1-mą 
vietą Michigan universiteto spor
tinio ir figūrinio čiuožimo var
žybose, Ann Arbor, Midi.

♦ Jurgio Gliaudos knyga — 
“SUNKIAUSIU KELIU” apie 
M. Sleževičių ir daug kitų ne
priklausomos Lietuvos kūrėjų 
gaunama Marginiuose, Terroj, 
Vaznelių prekyboj. Kietais vir
šeliais, su Br. Murino aplanku, 
graži dovana šventėms. Kaina 
$5.00. Leidėjo adresas: J. Urbe- 
lis, 1649 No. Broadway, Melrose 
Park, III. 60160. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trenkiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

State Farm Fire and Casualty Company

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanot 

vifoma progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. TV ER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

PwdavirnM Ir Talsyrnas 
WEST 69th STREET 

T«U REpubllc 7-1M1

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

-------------------------------— " 1 - ■ - —

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metam* automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

----------- ---------------------- - ------------------------------- - --------------- ..................... ..................................................................

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.
--------------- ------- ----------------r

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Av«. 
Chicago, III. 60632 Tai. YA 7-5980

-——- - ■—■ ■i.yapyawi » jii i

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 77«m

Anicetai Garbe^lavekx, t>v.
------------------------------------------------------------------------- —------------—--------------------—-----------




